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εριεχό εναπεριεχόμενα

ττα χρόνια του Εμφυλίου αποτελούν
μία από τις πιο μελανές σελίδες της
Ελληνικής Ιστορίας, και οι “ουλές”
που έχουν προκαλέσει στη συνοχή
της ελληνικής κοινωνίας είναι ορα-
τές ακόμα και σήμερα.
Με αφορμή τη συμπλήρωση εβδο-
μήντα χρόνων από την ίδρυση του
στρατοπέδου συγκέντρωσης στη
Μακρόνησο, οι “διαδρομές” μιλούν
με Χανιώτες που βρέθηκαν τη σκο-
τεινή εμφυλιακή και μετεμφυλιακή
περίοδο στο στρατόπεδο - κολαστή-
ριο. 
Το χαρακτικό του εξωφύλλου, είναι
του Γιώργου Φαρσακίδη και απει-
κονίζει τους βασανισμούς των πο-
λιτικών κρατούμενων στη Μακρό-
νησο (1949).

diadromes@haniotika-nea.gr
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felix Nadar είχε υπάρξει το ψευδώνυμο
του Gaspard-Felix Tournachon (6 April
1820 - 21 March 1910), ενός Γάλλου
φωτογράφου, καρικατουρίστα, δημοσιο-
γράφου, δοκιμιογράφου και αεροπόρου
με αστείρευτη πίστη στις δυνατότητες της
τεχνολογίας. Ο Ναδάρ κατέχει μια περίο-
πτη θέση στην ιστορία της φωτογραφικής
Tέχνης ως ένας εκ των πρωτοπόρων της.
Υπάρχει η άποψη ότι η φωτογραφία είχε
υπάρξει απόρροια της βούλησης της κα-
πιταλιστικής οικονομίας η οποία με το τε-
χνολογικά εξελιγμένο -καθότι πιο
γρήγορο- αυτό προϊόν καλούνταν να
απαντήσει στην ξεπερασμένη και αργή
για τα δεδομένα της εποχής της βιομηχα-
νικής επανάστασης ζωγραφική Τέχνη.
Ερευνες προς την κατεύθυνση της μηχα-
νικής τεχνικής αναπαραγωγής του ορα-
τού κόσμου είχαν ήδη ξεκινήσει από το
15ο αιώνα και έμελλε να πολλαπλασια-
στούν κατά το 18ο και κυρίως κατά το
19ο αιώνα. Κατά τη δεκαετία του 1840
όλοι οι αστοί απαθανίζονται σε κλασικό
ύφος σε νταγκεροτυπίες, μια πρώιμη φω-
τογραφική τεχνική που είχε πάρει το

όνομά της από τον Dager και η οποία χα-
ρακτηρίζεται από το γεγονός ότι σε αυτήν
απουσιάζουν τα αρνητικά. Το όνομα του
Ναδάρ από την άλλη είναι άρρηκτα συν-
δεδεμένο με τις απαρχές της φωτογρα-
φικής Τέχνης χάρη στα διάσημα
πορτραίτα του. Στα 1853 θα ανοίξει ένα
φωτογραφείο κοντά στο σταθμό των τρέ-
νων του Saint Lazare, απ’ όπου θα κάνει
το πέρασμά της μεγάλο κομμάτι της άρ-
χουσας αστικής τάξης της Γαλλίας για να
φωτογραφηθεί. Ο Ναδάρ άνηκε στους
προοδευτικούς Γάλλους και τασσόταν
ενάντια στον κληρικαλισμό. Ζώντας στην
εποχή του Ιουλίου Βέρν και των μεγάλων
ανακαλύψεων, ο Ναδάρ δε θα κρατήσει
κρυφές, αντίθετα θα κοινοποιήσει δημό-
σια σε έγκυρα έντυπα της εποχής τις ενο-
ρατικές του σκέψεις για μια κοινωνία,
όπου οι άνθρωποι θα μπορούν να ίπταν-
ται στον ουρανό. Ο ίδιος θα συμμετάσχει
μάλιστα και σε επιχειρήσεις για τη φωτο-
γράφηση του κόσμου από αερόστατο και
σε αυτόν αποδίδονται οι πρώτες γνωστές
αεροφωτογραφίες, τραβηγμένες περί τα
τέλη της δεκαετίας του 1860.

Επιμέλεια: ΜΙΧΑΛΗΣ ΧAΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ιστορικός Τέχνης - Αρχαιολόγος

Humboldt Universität zu Berlin

lastjudgment1540@hotmail.com
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Felix Nadar, “Ο Ναδάρ μέσα σε ένα αερόστατο”, τέλος δεκαετίας
1860, Νέα Νότια Ουαλία, Κρατική Βιβλιοθήκη.
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Περιήγηση στην Τελειότητα“Περιήγηση στην Τελειότητα”
Την έκθεση «Περιήγηση στην
Τελειότητα» του Ιταλού φωτο-
γράφου Paolo Morello διοργα-
νώνουν η Εφορεία Αρχαιοτή-
των Χανίων και το Ιταλικό
Μορφωτικό Ινστιτούτο, σε συ-
νεργασία με τον Δήμο Χανίων,
την ΚΕΠΠΕΔΗΧ - Κέντρο Αρ-
χιτεκτονικής Μεσογείου και
τον Σύλλογο Φίλοι της Ιταλίας. 

Η έκθεση, που θα φιλοξενηθεί στο Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Χανίων από τις 3 ως
τις 23 Ιουλίου αποτελεί έναν εικαστικό
φόρο τιμής στο αδιαμφισβήτητο μεγα-
λείο του Αρχαίου Ελληνικού πολιτισμού. 

Τα εγκαίνια θα γίνουν την Δευτέρα 3
Ιουλίου στις 7 μ.μ. παρουσία του καλλι-
τέχνη.

Κατά την διάρκεια των εγκαινίων ο Ιτα-
λός συνθέτης και κιθαρίστας Tiziano Ca-
labrese θα εκτελέσει ένα μουσικό
πρόγραμμα σαν αφιέρωμα στη μουσική
της Αρχαίας Ελλάδας.

Οπως αναφέρεται σε σχετική ανακοί-
νωση, «ο Paolo Morello, γεννημένος στο
Παλέρμο της Σικελίας και μεγαλωμένος
-όπως αφηγείται ο ίδιος- με τα Έπη του
Ομήρου στη σκιά των αρχαίων ναών της
Μεγάλης Ελλάδας, αποφάσισε το 2014

να αφιερώσει ένα μεγάλο κεφάλαιο της
φωτογραφικής δουλειάς του στην τεκ-
μηρίωση των σημαντικότερων ελληνικών
αρχαιολογικών χώρων. Ξεκίνησε την
έρευνά του με την πρόθεση να επανεξε-
τάσει τις μυθικές, τις θεμελιώδεις γι’
αυτόν τοποθεσίες του ευρωπαϊκού πολι-
τισμού και, ως ιστορικός τέχνης, επέλεξε
σαν συντρόφους του ταξιδιού του τον
Όμηρο και τον Παυσανία. Φυσικά, ο καλ-
λιτέχνης, ως καλός γνώστης της Ιστο-

ρίας, δεν θα μπορούσε να παραλείψει να
αποτίσει φόρο τιμής και στα υπέροχα αρ-
χαία μνημεία της Μεγάλης Ελλάδας που
βρίσκονται σε Ιταλικό έδαφος. Δημιουρ-
γήθηκε έτσι μια σειρά 200 φωτογραφιών
από τις οποίες 20 επιλεγμένες εικόνες θα
παρουσιαστούν για πρώτη φορά στην
Ελλάδα στο Αρχαιολογικό Μουσείο των
Χανίων».

Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα: 1 μ.μ. - 8
μ.μ., Τρίτη - Κυριακή 8 π.μ. - 8 μ.μ.

ΣΤΗΝ ΠΥΛΗ ΣΑΜΠΙΟΝΑΡΑ

Εκθεση Ο ίλου Φίλων της ΤέχνηςΕκθεση Ομίλου Φίλων της Τέχνης
Με μεγάλη προσέλευση κόσμου έγιναν τα εγκαίνια της έκθεσης έργων τέχνης

του Ομίλου Φίλων της Τέχνης προχθές το βράδυ στην Πύλη Σαμπιονάρα. Έργα
ζωγραφικής, γλυπτικής, βιτρό, αγιογραφίας, κεραμικής και μικτής τεχνικής πα-
ρουσιάζουν δέκα επτά Χανιώτες καλλιτέχνες.

Οι ζωγράφοι είναι: Γιαννουδάκη
Ελένη, Γονίδη Νεκταρία, Δρακάκη Αγ-
γελική, Καραλής Σπύρος, Καρναλή
Στέλλα, Κοκοτσάκη Ολυμπία, Μαυρί-
δης Σταύρος και Πετρουλάκη-Μίσεβα
Βαλεντίνα.

Αγιογράφοι: Γιαννακού Κατερίνα,
Ιντζέ Κούλα, Παπαδόσηφου Ειρήνη,
Μπομπολάκη Σοφία.

Κεραμική: Παπαγεωργίου Τόνια,
Βιτρό: Παπαδάκη Βούλα, Γλυπτική:
Πετράκης Μανώλης. Μικτή

Τεχνική: Κουκουλά Μαρία.
Η έκθεση θα είναι ανοικτή μέχρι τις 8 Ιου-

λίου και ώρες 10.30 έως 14.00 και 18.30
έως 22.00

καθημερινά.
Η έκθεση συνδιοργανώνεται με το Δήμο

και την ΚΕΠΠΕΔΗΧ-ΚΑΜ.

ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ ΣΤΟΝ ΒΑΜΟ

Τζαζ φεστιβάλΤζαζ φεστιβάλ
Με το Datfunk Band Jazz Trio ανοίγει σήμερα Σάββατο

η αυλαία του Jazz in July festival, στο Βάμο.
Το πρόγραμμα, θα συνεχιστεί την Δευτερα 3 Ιουλίου με

το Next Step Quintet, ένα πολυ σημαντικο Ελληνικο jazz
group. Θα ακολουθήσει την Παρασκευή 7 Ιουλίου προ-
βολή της ταινίας “Bird” σε σκηνοθεσια Clint Eastwood,
βασισμενη πανω στη ζωη του θρυλικου σαξοφωνιστα
της jazz Charlie Parker. Το πρόγραμμα θα συνεχιστεί με
σειρά από συναυλίες και εμφανίσεις έως τις 23 Ιουλίου.
Χαρακτηριστικά αναφέρεται ότι στις 11 Ιουλίου θα εμ-
φανιστούν οι Feetwarmers Jazz Sextet με κλασσικη jazz
απο τη Νορβηγια και στις 12 του μηνός ο διακεκριμενος
κιθαριστας Τακης Μπαρμπερης, μια κεντρικη φιγουρα
της Ελληνικης jazz σκηνης, με το ολοκαινουργιο κουαρ-
τετο του! Την Παρασκευη 14 Ιουλίου οι: Maria Manou-
saki Group featuring Haig Yazdjian: Οι σπουδαιοι
εκπροσωποι της ethnic jazz σε μια μοναδικη συναυλια!
Στις 18 Ιουλίου οι: Zacharis Spyridakis/Gabriel Karapa-
takis/Hub Hildenbrand Trio, στις 22 του μηνός το Le-
steris Christofis Quartet και την Κυριακη 23 Ιουλίου οι:
Nana Simopoulos and the World Jazz Ensemble.

Η προπώληση εισιτηρίων ξεκίνησε το Σάββατο
17/6/2017.

12 ευρώ/συναυλία στην πόρτα, 10 ευρώ/συναυλία από
προπώληση, 70 ευρώ για το σύνολο των συναυλιών.

Στο Βάμο: Τουριστικό Γραφείο "Vamos Village".
2825022190 και info@vamosvillage.gr, ταβέρνα
"Στέρνα του Μπλουμοσήφη". 2825083220 και
sterna1@otenet.gr, εστιατόριο "Χασομέρι". chaso-
meri@gmail.com

Στα Χανιά: Βιβλιοπωλείο "Μικρό Καράβι", Δασκαλο-
γιάννη 59 στη Σπλάντζια. Τηλ. 2821401648

Μουσική εκδήλωση με χορευτικούς συλλό-
γους και τίτλο: «Ολοι οι σύλλογοι μια αγκαλιά»
θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 1 Ιουλίου στις
8.30 το βράδυ στο θέατρο της Ανατολικής Τά-
φρου με ελεύθερη είσοδο.

Με ανακοίνωσή τους οι διοργανωτές καλούν
τους Χανιώτες «να ταξιδέψουμε μαζί νοερά, σε
ένα μουσικοχορευτικό μαγευτικό ταξίδι στις
ρίζες μας…. στην Μικρασία, στον Πόντο, στην
Μακεδονία, στη Θράκη, στην Κύπρο, στην
Ήπειρο, στην Πελοπόννησο, στη Ρούμελη, στη
Θεσσαλία, για να καταλήξουμε στην Πόλη των
Γιασεμιών, τα πανέμορφα Χανιά, που πάντα αγ-
καλιάζουν εμάς και τις οικογένειές μας, με
στοργή και αγάπη».

Συμμετέχουν:
•Αδελφότητα Μικρασιατών Ν. Χανίων «Ο

Άγιος Πολύκαρπος».
•Σύλλογος Ποντίων Χανίων «Παναγία Σου-

μελά».
•Σύλλογος Μακεδόνων-Θρακιωτών Ν. Χα-

νίων «Ο Μέγας Αλέξανδρος».
•Σύλλογος Κυπρίων Ν. Χανίων.
•Σύλλογος Ηπειρωτών Ν. Χανίων.
•Σύλλογος Πελοποννησίων Ν. Χανίων.
•Σύλλογος Ρουμελιωτών Ν. Χανίων.
•Σύλλογος Θεσσαλών Ν. Χανίων «Νικ. Πλα-

στήρας».
•Σύλλογος Ποντίων Π.Ε. Χανίων «Η Ρωμα-

νία».

ΣΤΟ ΤΕΕ

Εκδήλωση για τους ΚρήτεςΕκδήλωση για τους Κρήτες
ετανάστες στις ΗΠΑμετανάστες στις ΗΠΑ (1828 - 1928)

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ

Μουσικοχορευτική εκδήλωσηΜουσικοχορευτική εκδήλωση

Σταθμός Μετανάστευσης,  Ellis Island (1902 – 1913).
Πηγή: Αρχείο Δημόσιας Βιβλιοθήκης της Νέας Υόρκης.

Εκδήλωση ιστορικού εν-
διαφέροντος με θέμα
“Κρήτες Μετανάστες στις
ΗΠΑ 1892 - 1928, Το Αμε-
ρικάνικο όνειρο” και
“Λούης Τίκας – Ο Ηρωας
της Ξενιτιάς” θα πραγμα-
τοποιηθεί την Τετάρτη 5
Ιουλίου στις 8 μ.μ. στην αί-
θουσα του ΤΕΕ, Τμήμα Δυ-
τικής Κρήτης, Νεάρχου 23.

Ομιλητές θα είναι ο Γε-
ώργιος Σταυρουλάκης, οι-
κονομολόγος και ο
Νικόλαος Λαλούσης, μα-
θηματικός. Τις ομιλίες θα
συνοδεύσει προβολή σπά-
νιου οπτικοακουστικού
υλικού.

Θα ακολουθήσει κρητικό
κέρασμα.

Είσοδος ελεύθερη.
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Oι Χανιώτες ου γύρισανι Χανιώτες που γύρισαν 
α ό τη Μακρόνησοαπό τη Μακρόνησο

Χάρτης του νησιού με σημειωμένα τα τάγματα (Α.Ε.Τ.Ο., Β.Ε.Τ.Ο.,
Γ.Ε.Τ.Ο.) τις Στρατιωτικές Φυλακές κ.ά.

Ομάδα απομονωμένων
του Β΄ΕΤΟ, ανάμεσά τους
και ο Χανιώτης Γιώργος
Βαγιάκης, ένας από τους
12 που δεν υπέγραψαν
ποτέ δήλωση μετανοίας.
Εγραψε το “Χρονικό της
Μακρονήσου” και άλλα
βιβλία (Αρχείο Σύγχρονης
Ελληνικής Ιστορίας).

Χαρακτικά του Γιώργου Φαρσακίδη που απεικόνιζαν τους βασανισμούς
των πολιτικών κρατούμενων (1949).

βδομήντα χρόνια, μια ολόκληρη ζωή, από την ίδρυση του
στρατοπέδου συγκέντρωσης στη Μακρόνησο. Του πιο δια-
βόητου χώρου εγκλεισμού στη σύγχρονη ελληνική Ιστορία.
Χιλιάδες πολιτικοί κρατούμενοι, αρχικά φαντάροι, έπειτα
και πολίτες, φυλακίσθηκαν, βασανίσθηκαν. Πολλοί οι δο-
λοφονημένοι, πολλοί και εκείνοι που δεν άντεξαν. Αλλοι
έχασαν τα λογικά τους, υπήρξαν και αυτοί που αυτοκτόνη-
σαν. Όπως επίσης και εκείνοι που υπέγραφαν το χαρτί της
αποκήρυξης των “πιστεύω” τους και στέλνονταν στα μέ-
τωπα του εμφυλίου ή καλούνταν να βασανίσουν τους αμε-
τανόητους μέχρι εκείνη τη στιγμή συντρόφους τους για να
αποδείξουν την “μεταμέλεια” τους! 

Οι εν ζωή σήμερα Χανιώτες που βρέθηκαν τη σκοτεινή
εμφυλιακή και μετεμφυλιακή περίοδο στο στρατόπεδο - κο-
λαστήριο διατηρούν ακόμα αναμνήσεις. Οχι μόνο στο
μυαλό αλλά και στο σώμα από τα σημάδια των βασανιστη-
ρίων. Τους ανθρώπους αυτούς αναζητήσαμε και μαζί τους,
μέσα από τις διηγήσεις τους επιστρέψαμε έστω και νοητά
σε μια θλιβερή εποχή για τη χώρα. 

«Τι μου έχει μείνει από τη Μακρόνησο; Εχοντας επιζήσει από
το Μαουτχάουζεν θα σου έλεγα ότι οι διαφορές ήταν λίγες. Στη
Μακρόνησο είχε φαγητό αλλά περισσότερο ξύλο σε σύγκριση με
το Μαουτχάουζεν». Ο συνομιλητής μας είναι ο κ. Σταύρος Πα-
πουτσάκης από τα Μεσκλά. Ανταρτόπουλο στην κατοχή, συνε-
λήφθη και στάλθηκε στα ναζιστικά στρατόπεδα εξόντωσης.
Εφτασε λίγο πριν την απελευθέρωσή του στα 25 κιλά και είδε χι-
λιάδες κρατούμενους σαν αυτόν να εξοντώνονται καθημερινά.
Επιβίωσε όμως, γύρισε στην Ελλάδα, αλλά η εποχή της “Λευκής
Τρομοκρατίας” είχε ξεκινήσει. Ετσι στα τέλη του 1947, βρέθηκε
στη Μακρόνησο μαζί με χιλιάδες άλλους νέους της εποχής. 

«Σκέφτομαι πολλές φορές τι μας έβαζαν να κάνουμε και δεν
τα πιστεύω. Κουβαλούσαμε πέτρες στην κορυφή του βουνού, τις
κατεβάζαμε, έτσι χωρίς λόγο, το ξύλο ατελείωτο και χωρίς λόγο.
Και το μαρτύριο της δίψας. Κάθε πρωί μας έδιναν ένα μαστραπά
νερό. Πώς να βγάλεις μια μέρα σε ένα νησί που δεν είχε ούτε
μια σκιά; Σκάβαμε στην άμμο και κάναμε μια τρύπα για να βρούμε
λίγο νερό, έστω και υφάλμυρο για να ξεγελάσουμε τη δίψα μας»
θυμάται ο κ. Σταύρος. 

Για τους φαντάρους - κρατούμενους της Μακρονήσου, οι νύ-
χτες ήταν το ίδιο τρομακτικές με τις μέρες. Ζώντας μέσα σε σκη-
νές, εκτεθειμένοι στις βροχές και στον αέρα που σάρωνε το νησί
είχαν να αντιμετωπίσουν και τις επιθέσεις κάθε βράδυ των “αλ-
φαμιτών”, άτομα του κοινού ποινικού δικαίου οι περισσότεροι

βρίσκονταν εκεί για να τους κάνουν τη ζωή δύσκολη. «Κοιμό-
σουν στη σκηνή και έρχονταν είτε μεθυσμένοι, είτε “χασικλομέ-
νοι” και με βούρδουλες και στυλιάρια σε κτυπούσαν όπου
έβρισκαν, σε τσαλαπατούσαν. Ετσι ήταν η ζωή στο Μακρονήσι,
μέρα και νύχτα» αναφέρει.

Ο κ. Παπουτσάκης έζησε και την εξόντωση ενός μεγάλου αριθ-
μού φαντάρων του Α’ Ειδικού Τάγματος Οπλιτών το διήμερο 29

Φεβρουαρίου - 1 Μαρτίου του 1948. Τότε, σύμφωνα με τις ιστο-
ρικές πηγές, οι αμετανόητοι του τάγματος που αρνούνταν να
αποκηρύξουν τη κομμουνιστική τους ιδεολογία συγκεντρώθηκαν
σε ένα σημείο. Εχοντας ως δικαιολογία ότι ετοίμαζαν εξέγερση,
οι αλφαμίτες - φρουροί του στρατοπέδου άνοιξαν πυρ σε βάρος
τους. Σύμφωνα με μαρτυρίες σκοτώθηκαν 300 φαντάροι, τα
πτώματα των οποίων δέθηκαν με σίδερα και ρίχθηκαν στον πάτο
του Αιγαίου. 

«Τη “δουλειά” μας την είχαν στήσει για να μας σκοτώσουν. Μας
έριχναν στα καλά καθούμενα με τα όπλα τους. Επεφτε ο κόσμος
κάτω σαν τις μύγες, άλλοι σκοτώνονταν άλλοι τραυματίζονταν,
εγώ ήμουν από τους τυχερούς που δεν με βρήκαν. Και πώς νο-
μίζεις ότι τους έθαψαν τους νεκρούς; Με ένα σίδερο δεμένο στο
πόδι τους πέταξαν με καΐκια στο πιο βαθύ σημείο του Αιγαίου»
λέει ο συνομιλητής μας.

Πολλοί ήταν εκείνοι που μη μπορώντας να ζήσουν κάτω από
αυτές τις συνθήκες τρελαίνονταν και άλλοι που αυτοκτονούσαν.
«Θυμάμαι χαρακτηριστικά ένα παιδί να παίρνει φόρα και να πη-
γαίνει προς τις κολώνες του γηπέδου και να ρίχνει μια κουτου-
λιά στα τσιμέντα με όλη του δύναμη. Ανοιξε το κεφάλι του, έπεσε
κάτω... δεν ξανασηκώθηκε» καταλήγει. 

Μετά τη Μακρόνησο ακολούθησαν νέες εξορίες για τον κ.
Σταύρο σε άλλα άγονα νησιά του Αιγαίου. Όμως τη σκληρότητα
της Μακρονήσου δεν τη συνάντησε ποτέ ξανά.

Ο κ. Σταύρος Παπουτσάκης με μία φωτογραφία μαζί με τα αδέλφια
του. Από τα ναζιστικά στρατόπεδα εξόντωσης

βρέθηκε στη Μακρόνησο.

Ξέφυγα α ό το Μαουτχάουζεν και βρέθηκα στη Μακρόνησο«Ξέφυγα από το Μαουτχάουζεν και βρέθηκα στη Μακρόνησο»
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Στο άνυδρο και χωρίς
δέντρα νησί, μέσα σε
σκηνές οι φαντάροι -

κρατούμενοι τράβηξαν
τα πάνδεινα. 

Ηταν αληθινό κολαστήριο«Ηταν αληθινό κολαστήριο!»

«Η Μακρόνησος ήταν κολαστήριο! Ο κα-
θένας που έχει περάσει από εκεί έχει ζήσει
τη δική του ιστορία» είναι τα λόγια του κ.
Αντώνη Μπουντουράκη, που έζησε 15 χρό-
νια της ζωής του στην εξορία, ένα από
αυτά στη Μακρόνησο. Σήμερα στα 90 του,
τον καλούμε να θυμηθεί...

«Στη Μακρόνησο δεν ζούσες! Βρέθηκα
στη συνέχεια για 15 χρόνια και σε άλλα
νησιά και σε εξορίες. Αλλά τόσο χάλια δεν
ήταν πουθενά» λέει.

Γεννηθείς το 1927 ο κ. Αντώνης ήταν από
εκείνους που επίσης συμμετείχε στην αντί-
σταση, με αδέλφια και συγγενείς σκοτω-
μένους κατά τη διάρκεια της κατοχής,
οργανώθηκε στο ΕΑΜ-ΕΛΑΣ. «Μετά την
κατοχή όλοι οι δήμαρχοι ήταν υποχρεωμέ-
νοι να δηλώνουν στην αστυνομία τις...
ύποπτες οικογένειες, αυτούς που ήταν αρι-
στεροί ή είχαν αριστερό συγγενή ακόμα και
σε δεύτερο βαθμό. Οταν επρόκειτο να πάει
κάποιος αριστερός στρατιώτης, να παρου-
σιαστεί, τον έστελναν στα Ειδικά Τάγματα
και στα Τάγματα Σκαπανέων στην Μακρόνησο. Εγώ κατατάχθηκα στο ναυτικό και από εκεί
με έστειλαν στο Μακρονήσι το 1949 στο Γ’ Ειδικό Τάγμα Οπλιτών» αναφέρει.

Ποια ήταν η καθημερινότητα για ένα φαντάρο στο νησί; «Τι να πεις... κουβαλούσες πέτρες
από το βουνό στη θάλασσα για να φτιάξουν μια προβλήτα μας έλεγαν. Οταν έφτανες στη
θάλασσα, σου έλεγαν ότι η πέτρα σου δεν είναι καλή, γύρισέ τη πίσω στο βουνό και πάρε
άλλη. Στον δρόμο της επιστροφής ήταν αριστερά-δεξιά αλφαμίτες που σε κτυπούσαν με
βούρδουλες και στυλιάρια. Καθημερινό το ξύλο και τα βασανιστήρια. Αυτοί που μας κτυπού-
σαν ήταν όλοι πρεζάκηδες, τα βράδια έμπαιναν στις σκηνές και μας κτυπούσαν αλύπητα, για
να υπογράψουμε ότι αποκηρύσσουμε τον Κομμουνισμό και ότι θα πάμε στον Γράμμο να πο-
λεμήσουμε τους αντάρτες. Τρεις σπονδύλους στη μέση έχω ακόμα σπασμένους. Υπήρχαν και
κάποια καλά παιδιά, θυμάμαι έναν από τα Νεροκούρου και ένα άλλο από την Κίσαμο που
δεν μας κτυπούσαν. Πολλοί από εμάς δεν άντεξαν, άλλοι υπόγραψαν, άλλοι τρελάθηκαν άλλοι
πέθαναν από τα βασανιστήρια και τις κακουχίες. Να θυμηθώ το νερό που δεν είχαμε; Άνοι-
γαν το πρωί τις βρύσες και γέμιζες το κύπελλο σου για όλη την ημέρα. Και στο φαγητό έβα-
ζαν επίτηδες πολύ αλάτι ή θαλασσινό νερό για να μην μπορείς ούτε αυτό να το ευχαριστηθείς»
λέει ο κ. Αντώνης.

Χρειάστηκε η μεταπολίτευση για να μπορέσει να δει την οικογένειά του και να ζήσει ξανά
ως άνθρωπος...

Τό ος αρτυρίουΤόπος μαρτυρίου

Ένας άλλος επιζών της Μακρονήσου είναι ο κ. Λεωνίδας Μεντάκης από τον Κουρνά Απο-
κορώνου. Αυτές τις ημέρες αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα υγείας. Ωστόσο πριν από 5 χρό-
νια είχε δώσει συνέντευξη στον γράφοντα για τα “Χ.Ν.” 

«Υπήρχε ένα βάρβαρο σύστημα τιμωριών, πέρα από το καθημερινό ξύλο και τα βασανιστή-
ρια για ασήμαντη αφορμή, κυρίως τα βράδια στις χαράδρες του νησιού. Προσπαθούσαν για
την ηθική και σωματική εξόντωση μας» μας είχε πει ο κ. Μεντάκης. Πολλά τα χαρακτηριστικά
συμβάντα που διατηρήθηκαν στη μνήμη του συνομιλητή μας. «Φτιάχναμε ασβεστοκάμινα για
τα κτήρια που θα φιλοξενούσαν το στρατόπεδο. Κάθε ομάδα έπρεπε να μαζέψει ξύλα. Μέσα
σε λίγο χρονικό διάστημα έπρεπε να βρεις ξύλα! Αν δεν έβρισκες οι αλφαμίτες, οι ραβδού-
χοι, σε ξυλοφόρτωναν άγρια. Είχαμε πάλι τενεκεδάκια με τα οποία μαζεύαμε άμμο από τις πα-
ραλίες για να τη χρησιμοποιήσουν για λάσπη για τα κτήρια που φτιάχναμε. Οι ακτές της
Μακρονήσου είναι γεμάτες βράχια, δύσκολα έβρισκες την άμμο. Αν δεν γύριζες με γεμάτο το
τενεκεδάκι, σε έβγαζαν από τη γραμμή οι αλφαμίτες και σε έδερναν. Το πιο γνωστό από τα
βασανιστήρια ήταν το κουβάλημα της πέτρας. Καθημερινά μας έβαζαν να κουβαλάμε τερά-
στιες πέτρες από τη μια πλευρά του νησιού στην άλλη. Τις ρίχναμε λέει στη θάλασσα για να
γίνει δρόμος προς το Λαύριο. Τρίχες! Καθαρό βασανιστήριο για να μας εξοντώσουν. Οσο
ήσουν βέβαια στη Μακρόνησο απαγορευόταν να μιλάς στον διπλανό σου. Αλίμονο σου αν σε
έβλεπαν οι φύλακες, οι αλφαμίτες. Πήγαινες κατευθείαν στις χαράδρες...».

Οι χαράδρες σε διάφορα σημεία του νησιού ήταν οι χώροι που χρησιμοποιούνταν για βα-
σανιστήρια, τις βραδινές κυρίως ώρες. Πολλοί ήταν αυτοί που έχασαν τη ζωή τους εκεί, άλλοι
έμειναν ανάπηροι, και εκατοντάδες αυτοί που έχασαν τα λογικά τους. Οσο για τους φύλακες
και τους αλφαμίτες «η συντριπτική πλειοψηφία ήταν εγκληματικά στοιχεία από τις φυλακές,
πρώην στελέχη των ταγμάτων ασφαλείας, ναρκομανείς, άνθρωποι του περιθωρίου». 

Η διατροφή των κρατουμένων, καθόλου καλή, ίσα-ίσα για να μένουν στη ζωή. «Εβαζαν σε
ένα καζάνι 3-4 φασόλες, ένα φυλλαράκι φρύο, το έβραζαν και μας έδιναν το ζουμί. Αυτό
ήταν το κυρίως φαγητό μας. Είχαμε σοβαρό πρόβλημα με το πόσιμο νερό. Ενα παγουράκι είχε
ο καθένας μας. Το νερό το έφερναν με υδροφόρα από το Λαύριο αλλά τις περισσότερες
φορές δεν μπορούσες να το πιεις, γι’ αυτό και περάσαμε πολλές δίψες, όταν δε είχε θαλασ-
σοταραχή και έκανε ημέρες να έλθει το πλοίο τροφοδοσίας δεν τρώγαμε και τίποτα. Ηταν και
μέρες που το φαγητό ήταν αλμυρό ενώ δεν μας έδιναν νερό. Δεν ξέρω αν το έκαναν επίτη-
δες, αλλά γινόταν. Οσο για τους αλφαμίτες, τους αξιωματικούς, αυτοί έτρωγαν πλουσιοπά-
ροχα...». 

Μέσα σε όλη αυτή τη βαρβαρότητα, υπήρξαν και στιγμές που ο άνθρωπος νίκησε. «Είχαν
φέρει ως αλφαμίτη ένα χωριανό μου ένα Ζυμβραγουδάκη, παλικάρι. Τον έβαλαν να δείρει κά-
ποιους κρατούμενους. Αυτός τους είπε ότι δεμένους δεν δέρνει. Τους έλυσαν και του είπαν
να τους κτυπήσει. «Τι μου έκανε αυτός ο άνθρωπος για να τον κτυπήσω; Εγώ δεν είμαι για
αυτές τις δουλειές, γυρίστε με στο προηγούμενο πόστο μου. Τον γνώρισα καλύτερα μετά την
εξορία, παλικάρι πραγματικό».

Ο κ. Α. Μπουντουράκης
σήμερα.

Ο κ. Λεωνίδας Μεντάκης
με μια φωτογραφία όταν

ήταν στο “βουνό”.

Ναύτης στη Μακρόνησο (αριστερά).



Εδώ και πολλές δεκαετίες οι καλλι-
τέχνες και ειδικά αυτοί που συνδέ-
ουν τους εαυτούς τους με την
πρωτοπορία, συχνά μας εκπλήσ-
σουν με τις εικαστικές τους προτά-
σεις οι οποίες πολλές φορές μας
κάνουν να αναρωτιόμαστε τι τελικά
είναι τέχνη. Για σας που είστε μια
ενεργή καλλιτέχνης, τι είναι η
τέχνη;

Αγαπητέ Κωνσταντίνε, χαίρομαι με
την εισαγωγή σου και σ’ ευχαριστώ
που μου δίνεις την ευκαιρία μιας συ-
νομιλίας! Η τέχνη είναι καταρχήν
ένα φυσικό φαινόμενο που γίνεται
γλώσσα και εργαλείο επικοινω-
νίας…. Και τι εργαλείο! Μπορεί να
προετοιμάσει την κοινωνία για υποταγή ή
να συμβάλει στην απελευθέρωσή της. 

Γιατί επέστρεψες στην Κρήτη, στο χωριό
σου, από την Αθήνα στην οποία διέμενες
για καιρό και μάλιστα είχες μια δικτύωση
κι έναν κύκλο;

Διαισθάνθηκα πως για να κινηθώ προς τα
εμπρός, έπρεπε να κοιτάξω και πίσω, να
ξανασυνδεθώ με τη ρίζα μου, την ενεργή
παράδοσή μας και βέβαια με την Φύση.
Ζώντας εδώ από το 2013 σκέφτομαι πως
το μέλλον της Ελλάδας ίσως θα πρέπει ν’

αναζητηθεί στην περιφέρεια. Το μυστικό
αρτεσιανό φρέαρ με το νερό της ζωής αι-
σθάνομαι πως έφυγε από το κέντρο λόγω
κακής χρήσης, λόγω υπεράντλησης και
ασέβειας. 

Συνδέεις την τέχνη με την πολιτική;
Ο καλλιτέχνης πιστεύω πως είναι πολιτικό
ον ακόμα και όταν ζωγραφίζει κολοκύθια.
Στην τέχνη είναι σημαντικό το «τι» αλλά
επίσης το «πώς» και το «γιατί». Για μένα
είναι ισχυρή η πρόκληση να επιχειρήσω
καλή ζωγραφική με την έννοια της πνευ-

ματικής ανύψωσης, ζωγραφίζοντας το
κοινό και το συνηθισμένο, που όμως έχει
και τον κρυφό του συμβολισμό π.χ τα κο-
λοκύθια σπορίτες, ή τα βουνά.

Αλήθεια τι θεωρείς πως είναι αυτή η δου-
λειά που εκθέτεις …τι εκθέτεις; Οι καλλι-
τέχνες έχουν υποχρέωση να επιδιώκουν
το νέο και πρωτοποριακό στη δουλειά
τους;

Ένα ποτήρι δροσερό νερό, Μεσκλιανό
νερό. Αυτή είναι η φιλοδοξία τούτης της
έκθεσης στην πατρίδα που πάσχει, που
αγωνίζεται συνειδητά και μη, όπως κι εγώ
άλλωστε, να εφεύρει από την αρχή τον
εαυτό της πιο σίγουρο, ευθυτενή και αυ-
θεντικό. Σε ό,τι αφορά στη δεύτερη ερώ-
τηση, για μένα το νέο έχει αξία αν εγείρει
ερωτήματα ή προτείνει ένα άλλο βλέμμα
που μπορεί να οδηγήσει σε άλλο τρόπο
ζωής, καλύτερο! Το νέο ως εικαστικό εύ-
ρημα κενό νοήματος ή προσωπική εμμονή
ή μόδα δε με ενδιαφέρει. 

Ποια είναι τα μέσα σου;
Το χρώμα ως πνευματικά ηδονικός παρά-
γοντας, η δομή ως φορέας κατεύθυνσης
του βλέμματος και οι σχέσεις αντικειμένων
που είναι φορτισμένα από βιώματα, συμβο-
λισμούς και ενεργοποιούν ερωτήματα. Η
ατομική μου έκθεση έχει δυο τρισδιάστατα
έργα και 34 ζωγραφικά, ακουαρέλες και
τέμπερες. Στην ομαδική με θέμα «Δειπνο-
σοφιστές» που τρέχει τώρα στον 1ο όροφο
της Match More συμμετέχω με το «Λικέρ
αρμπαρόριζας». Και στην Mare στην Αγία
Μαρίνα με θέμα «Ο δικός μου θρόνος». 

Ποια στάση του θεατή θεωρείς ιδανική;
Την απροκατάληπτη, που κοιτάει μέσα του
όταν βρίσκεται σε συνομιλία με το έργο τέ-
χνης αντί να ψάχνει για το τι θέλει να πει ο
καλλιτέχνης. Μου αρέσουν οι απαιτητικοί
θεατές που διεκδικούν από την τέχνη το
θαυμάσιο. Τέλος, θεωρώ ιδανικούς θεατές
εκείνους τους πολίτες που αισθάνονται
συμπαραγωγοί της τέχνης που τους πείθει,
που συνδράμουν για την συνέχεια και τους
σκοπούς της με όποιον τρόπο μπορούν. 

ΕΛΕΝΗ ΜΑΝΩΛΑΡΑΚΗ:

Μου αρέσουν οι α αιτητικοί θεατές ου«Μου αρέσουν οι απαιτητικοί θεατές που
διεκδικούν α ό την τέχνη το θαυ άσιοδιεκδικούν από την τέχνη το θαυμάσιο»ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

Β. ΠΡΩΙΜΟΣ 

«Για ένα το νέο έχει αξία αν εγείρειΓια μένα το νέο έχει αξία αν εγείρει
ερωτή ατα ή ροτείνει ένα άλλοερωτήματα ή προτείνει ένα άλλο

βλέ α ου ορεί να οδηγήσει σεβλέμμα που μπορεί να οδηγήσει σε
άλλο τρό ο ζωής καλύτεροάλλο τρόπο ζωής, καλύτερο»

Η ατομική έκθεση της Ελένης Μανωλαράκη με τίτλο “Πέρα από την πόλη:
Στιγμές της καθημερινότητας - Παραβολές της αιωνιότητας” συνεχίζεται
στην αίθουσα τέχνης Match More Underground, στον Πλατανιά, μέχρι τις
15/7. Παράλληλα η Ε. Μανωλαράκη συμμετέχει στη ομαδική έκθεση “Ο
Δικός μου Θρόνος”, στην “Mare Gallery”, Αγ. Μαρίνα, που θα διαρκέσει
έως τις 16/7.

info
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παιδότοπος

ΒΑΓΓΕΛΗΣ 

Θ. ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

kakatsakis@sch.gr

Δ’ ΤΑΞΗ ΔΗΜ. ΣΧ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ

Διαθε ατικήΔιαθεματική ροσέγγισηπροσέγγιση τουτου αρχαίουαρχαίου θεάτρουθεάτρου
Καλοί μου φίλoι, καλό Σαββατοκύριακο! 

Ιδιαίτερα κατατοπιστικό, “δημοσιογραφικό” το κείμενο
που μου έστειλε ο γνωστός στους αναγνώστες του Παι-
δότοπου και από άλλες εργασίες μαθητών του δάσκαλος
των Εκπαιδευτηρίων Θεοδωροπούλου Μανόλης Κουνα-
λάκης, για το διαθεματικό σχέδιο εργασίας με θέμα το αρ-
χαίο θέατρο, που “δούλεψε” εφέτος στην τάξη του.
Καλογραμμένες, ωστόσο, και οι εργασίες των μαθητών

του, που μας “μιλούν” για τις εντυπώσεις τους. Κατά τον
δάσκαλο οι μαθητές, αλλά και κατά τους μαθητές ο δά-
σκαλος. Συγχαρητήρια και για την επιλογή του θέματος,
και για τη προσέγγισή του, Μανόλη! Περιμένω κι άλλες
δουλειές σου!

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους!

Βαγγέλης Θ. Κακατσάκης,

δάσκαλος

Φέτος οι μαθητές της Δ’ δημοτικού των Εκπαι-
δευτηρίων Θεοδωροπούλου υλοποίησαν ένα δια-
θεματικό σχέδιο εργασίας με θέμα το αρχαίο
θέατρο. Αρχικά τα παιδιά χωρίστηκαν σε ομάδες
εργασίας και δούλεψαν στο σπίτι πάνω σε ορι-
σμένα αρχαία θέατρα. Συγκεκριμένα εργαστήκαμε
για το αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου, της Δήλου,
του Διονύσου, των Δελφών και το Ηρώδειο.  

Στη συνέχεια πραγματοποιήσαμε δράσεις θεα-
τρικού παιχνιδιού με αφορμή το κείμενο την κω-
μωδία του Αριστοφάνη με τίτλο Όρνιθες. Τα παιδιά
χωρίστηκαν σε δύο ομάδες εργασίας και με την τε-
χνική της παγωμένης εικόνας απεικόνιζαν σκηνές
από το έργο του αρχαίου κωμωδού και στη συνέ-
χεια ηχογραφήθηκαν όταν διάβαζαν το κείμενο
από το οποίο εμπνεύστηκαν. Όλ' αυτά ενώθηκαν
και φτιάχτηκε ένα πολύ ωραίο εκπαιδευτικό βίν-
τεο. 

Στη συνέχεια κατασκευάσαμε ένα ρομπότ το
οποίο αποδίδει την ίδια κωμωδία. Πιο συγκεκρι-
μένα μέσα στην τάξη φτιάξαμε μια περίληψη του
έργου, με βάση την παιδική διασκευή του Φίλιπ-
που Μανδηλαρά Τα παιδιά ηχογραφήθηκαν ξανά
όταν διάβαζαν την περίληψη. Στη συνέχεια μέσα
στο εργαστήριο καλλιτεχνικών εικονογάφησαν την
κωμωδία αυτή και μετά χρησιμοποιήσαμε τις δυ-
νατότητες της τεχνολογίας και έτσι το ρομπότ το
το οποίο προγραμμάτισαν οι μαθητές, ήταν σε
θέση να παρουσιάσει ολοκληρωμένα -με τη χρήση
τριών κινητήρων- το έργο του Αριστοφάνη. Το
ρομπότ αυτοπαρουσιάστηκε από τα παιδιά στο
έβδομο φεστιβάλ ψηφιακής δημιουργίας που έγινε
φέτος και στα Χανιά. 

Στη συνέχεια είχαμε την ευκαιρία να δούμε από
κοντά ένα από τα αρχαία θέατρα για τα οποία κά-
ναμε εργασία και συγκεκριμένα το Ηρώδειο. Η επί-
σκεψη αυτή εντάσσεται στο ευρύτερο πλαίσιο της
πολιτιστικής εκδρομής που πραγματοποίησε το
σχολείο μας στην Αθήνα. 

Τέλος επισκεφτήκαμε το αρχαίο θέατρο της
Απτέρας στο νομό Χανίων, το οποίο αποτελεί το
τελευταίο αρχαίο ελληνικό θέατρο που ανακατα-
σκευάστηκε. Τα παιδιά ήταν ενθουσιασμένα από
αυτό το σχέδιο εργασίας. Έμαθαν πολλά και πα-
ράλληλα χάρηκαν. 

Μανόλης Κουναλάκης
Δάσκαλος

Εντυπωσιάστηκα πολύ με τις
εργασίες που κάναμε για το αρ-
χαίο θέατρο και μου άρεσαν όλα.
Κάναμε για το αρχαίο θέατρο της
Δήλου, της Επιδαύρου, το Ηρώ-
δειο και το αρχαίο θέατρο των
Δελφών. Επίσης κάναμε και μια
επίσκεψη στο αρχαίο θέατρο της
Απτέρας και μου άρεσε πολύ. 

Aρτεμις Κανελάκις

Αυτόν τον χρόνο έχουμε κάνει
αφίσες για τα αρχαία θέατρα.
Επιπλέον έχουμε κάνει επισκέ-
ψεις σε μέρη που έχουν σχέση με
το αρχαίο θέατρο. Επίσης έχουμε
κάνει βίντεο και αρκετές ζωγρα-
φιές και στο τέλος του χρόνου
κάναμε και παρουσιάσεις στις
άλλες τάξεις για αυτά. 

Νικόλας Σταθόπουλος

Εμένα μου αρέσει περισσότερο
το ρομποτικό θέατρο που κά-
ναμε. Για να φτιάξουμε το ρομ-
ποτικό θέατρο έπρεπε να
ζωγραφίσουμε τους ηθοποιούς
και το φόντο. Επιπρόσθετα ηχο-
γραφηθήκαμε και στο τέλος δώ-
σαμε στο ρομπότ μας τις οδηγίες
δηλαδή το προγραμματίσαμε. 

Σοφία Πάτερου

Φέτος έχουμε κάνει πάρα πολλά
πράγματα στην τάξη μας για το αρ-
χαίο θέατρο, αυτά που μου άρεσαν
περισσότερο είναι τα εξής: οι αφί-
σες που φτιάξαμε για τα αρχαία θέ-
ατρα, το ρομποτικό θέατρο που
είχαμε φτιάξει με τη βοήθεια αρκε-
τών εκπαιδευτικών, οι θεατρικές
δραστηριότητες που κάναμε στο
μάθημα της θεατρικής αγωγής και
το βίντεο από παραστάσεις που εί-
χαμε παρακολουθήσει. 

Βασίλης Γιαννενάκης

Εμένα από τα πράγματα που
έχουμε κάνει για το αρχαίο θέατρο
μου άρεσαν πάρα πολύ τα εξής: το
ρομποτάκι που φτιάξαμε με την κω-
μωδία Ορνιθες του Αριστοφάνη, η
παρουσίαση για το αρχαίο θέατρο
που κάναμε και που πήγαμε στο αρ-
χαίο θέατρο της Απτέρας. 

Αναστασία Σταθάκη

Φέτος κάναμε αρκετά πράγματα
για το αρχαίο θέατρο. Αυτά που μου
έκαναν εντύπωση ήταν ότι φτιάξαμε
ένα ρομπότ για το αρχαίο θέατρο
και ότι πήγαμε στο αρχαίο θέατρο
της Απτέρας. Πάνω στο θέμα της
ιστορίας έχουμε κάνει: αφίσες, ρομ-
ποτικό θέατρο, εκδρομές, ζωγρα-
φιές, βιβλία, εκδηλώσεις και πολλά
άλλα ακόμη. Πιο πολύ μου έκανε
εντύπωση το ρομποτικό θέατρο. 

Μαρία Μυλωνάκη

Το αρχαίο θέατρο ενδιαφέρει όλα τα παι-
διά γιατί έχουμε κάνει τα εξής: αφίσες, ρομ-
ποτικά θέατρα, επισκεφθήκαμε το αρχαίο
θέατρο της Απτέρας και τέλος μιλήσαμε για
το αρχαίο θέατρο με όνομα Ηρώδειο. Το
αγαπημένο μου από όλα αυτά ήταν το ρομ-
ποτικό θέατρο. 

Μανώλης Κουρκουτάκης

Από τα πράγματα που κάναμε
για το αρχαίο θέατρο μου άρεσαν
όλα, αλλά πιο πολύ μου άρεσε το
αρχαίο θέατρο στην αρχαία
Απτέρα. 

Ιάκωβος Στεφανουδάκης
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σιροπάκι για να κοιμούνται τα μωρά. 

Συστατικά - χαρακτήρας 
Τα φρέσκα άνθη αναδύουν την οσμή του

οπίου. Έχουν γεύση λίγο υπόπικρη και γλισχρα-
ματώδη. Περιέχουν στυπτική ουσία, τανίνη,
οξείδιο του σιδήρου, μαγγανίου, ρητίνη, γαλ-
λικό, μηλικό, θειικό, και υδροχλωρικό οξύ, κερί,
γόμμα, ινίνη και λίγη μορφίνη. Επίσης περιέχουν
ροιαδικό και μηκονικό οξύ και ροιαδίνη (η οποία
έχει ηρεμιστική δράση).

Ο οπός (γάλα) της περιέχει τέσσερα αλκαλο-
ειδή, την ροιαδίνη, την ροιαγενίνη, την ροιαε-
ρυθρίνη Ι και την ροιαερυθρίνη ΙΙ. Οι σπόροι
είναι πλούσιοι σε λινολεϊκά οξέα. Οι σπόροι δεν
μυρίζουν, έχουν γεύση ίδια με τα καρύδια αλλά

εντονότερη.

Ανθιση - χρησιμοποιούμενα μέρη -
συλλογή 

Η Παπαρούνα ανθίζει από τον Μάιο μέχρι τον
Αύγουστο. Οι σπόροι ωριμάζουν Αύγουστο και
Σεπτέμβριο. Για θεραπευτικούς σκοπούς χρησι-
μοποιούνται τα φύλλα, τα άνθη και οι κάψες τα
οποία συλλέγονται όταν ολοκληρωθεί η άν-
θηση. Κάψες είναι οι σπερματοθήκες του φυτού
που απομένουν μόλις πέσουν τα πέταλα του
άνθους. Τα άνθη αποξηραίνονται αμέσως στη
σκιά ή σε φούρνο με μέτρια θερμοκρασία,
χωρίς να ζαρώσουν. Έπειτα τοποθετούνται σε
βάζα και σε μέρη χωρίς υγρασία.

Θεραπευτικές ιδιότητες
και ενδείξεις 

Η Παπαρούνα είναι καταπραϋντική, μαλα-
κτική, κατευναστική, ελαφρά ναρκωτική και
εφιδρωτική. Χρησιμοποιείται με επιτυχία σε
ασθενείς που ο οργανισμός τους δεν ανέχεται
το όπιο (είναι ασφαλής ακόμη και για παιδιά).
Οι σπερματοθήκες του φυτού, έχουν τις ίδιες
αρετές με το όπιο, αλλά είναι απαλλαγμένες
από τους κινδύνους του. Το σιρόπι των ανθέων
της χρησιμοποιούταν άλλοτε ως φαρμακευ-
τικό. Σήμερα χρησιμοποιείται ως μαλακτικό και
καταπραϋντικό του βήχα. Τα πέταλα του άν-
θους χρησιμοποιούνται κατά της βρογχίτιδας,
ιδιαίτερα της οξείας και κατά των πνευμονικών
κατάρρων, του κοκίτη και των εξανθηματικών
πυρετών. Δρα θετικά σε εντερικούς κολικούς
των παιδιών.

Παρασκευή και δοσολογία 
Τα άνθη παρασκευάζονται ως έγχυμα. Ρί-

χνουμε ένα φλιτζάνι βραστό νερό σε ένα έως
δύο κουταλάκια του τσαγιού ξερά άνθη και τα
σκεπάζουμε για 10 λεπτά. Σουρώνουμε και πί-
νουμε δύο με τρεις φορές την ημέρα.

Για να αντιμετωπίσουμε αναπνευστικά νοσή-
ματα ή να κατευνάσουμε ασθματικές κρίσεις

μπορούμε να βράσουμε για 10 λεπτά, 12 κάψες
παπαρούνας, με μία χούφτα κριθαριού και λίγη
γλυκόριζα σε 1,5 λίτρο νερό. Σουρώνουμε και
πίνουμε δύο φορές την ημέρα.

Προφυλάξεις
Η κοινή παπαρούνα (Papaver rhoeas) δεν πα-

ρουσιάζει κινδύνους στη χρήση της. Αντίθετα
παρουσιάζει πολλούς κινδύνους η συγγενής
της, Papaver somniferum L. – μήκων η υπνο-
φόρος- το αφιόνι με τα κροσσωτά, λευκά ή ρό-
δινα πέταλα, από την οποία παράγεται το όπιο
και η ηρωίνη. Όλα τα μέρη της οπιούχου παπα-
ρούνας, εκτός από τους ώριμους σπόρους, είναι
επικίνδυνα. Όλοι μας γνωρίζουμε ότι η κατά-
χρηση του οπίου και των συστατικών του μπο-
ρούν να οδηγήσουν σε εξάρτηση (τοξικομανία). 

Η πλέον κοινή ονομασία είναι Παπαρούνα
αλλά την συναντούμε και με τα ονόματα Κοκ-
κινάδες (Πάρο), Κοτσονιά (Ρόδο), Κουτσουνά-
δες (Κρήτη), Πετεινός (Κύπρο), Πούλι (Σύρο),
Λιλικούκι (Μεσόγεια), Μακουνίδα (Μάνη),
Λαλέ. Υπάρχουν 100 είδη παπαρούνας, δέκα
από τα οποία συναντούμε στη χώρα μας.

Είναι φυτό μονοετές, με βαθιά πασσαλώδη
ρίζα, στέλεχος τριχωτό και περιέχει λευκό οπό
(γάλα). Φτάνει σε ύψος ακόμη και τα 80 εκα-
τοστά. Η εμφάνιση των φύλλων είναι διαφο-
ρετική. Τα πρώτα φύλλα είναι ολόκληρα,
λογχοειδή με μίσχο και τριχωτά. Τα μεσαία
φύλλα έχουν μίσχο, διαιρούνται σε λοβούς και
έχουν περισσότερες τρίχες από τα κατώτερα.
Τα ανώτερα φύλλα είναι πτερωτά.

Τα άνθη της βγαίνουν την άνοιξη από τις μα-
σχάλες των φύλλων, πάνω σε μακριούς τριχω-
τούς ποδίσκους και στρέφονται προς τα κάτω
πριν ανοίξου Τα άνθη είναι ερμαφρόδιτα (έχουν
αρσενικά και θηλυκά όργανα) και γονιμοποι-
ούνται από μέλισσες, μύγες, σκαθάρια κ.α.
Όταν ανοίξουν ορθώνονται. Έχουν δύο τρι-
χωτά σέπαλα, τέσσερα βαθυκόκκινα, αστρα-
φτερά πέταλα με μαύρη τη βάση τους. Οι
στήμονες είναι πολλοί, μικροί και μαύροι. Ο
καρπός είναι κάψα με πολλούς σπόρους, εντυ-
πωσιακά μικροσκοπικούς. Υπολογίζεται πως
ένα γραμμάριο περιέχει πάνω από 4.900 σπό-
ρους.

Βρίσκεται σε λόφους, σε καλλιεργημένα
εδάφη της κατώτερης και μεσαίας ζώνης.

Ιστορικά στοιχεία 
Το φυτό ήταν γνωστό από την αρχαιότητα,

όπως και η συγγενής της Μήκων η υπνοφόρος.
Η Παπαρούνα συμβόλιζε τη Θεά Δήμητρα, ως
παράσιτο των σιτηρών. Στις πομπές στα Ελευ-
σίνια Μυστήρια τα αγάλματα της Θεάς ήταν
στολισμένα με άνθη Παπαρούνας. Οι αρχαίοι
Έλληνες ιερείς γνώριζαν καλά τις υπνωτικές
και ναρκωτικές ιδιότητες του φυτού. Στις πα-

ραστάσεις οι γιοι του Άδη, ο Ύπνος και ο Θά-
νατος κρατούσαν στα χέρια τους παπαρούνες
συμβολίζοντας με σαφήνεια τόσο τον ύπνο που
μπορεί να προκαλέσει η κοινή παπαρούνα,
μέχρι τον θάνατο που μπορεί να προκαλέσει η
οπιούχος παπαρούνα.

Ο Όμηρος την αναφέρει στην Ιλιάδα «Και ως
γέρνει δίπλα το κεφάλι της στον κήπο η Παπα-
ρούνα και το κεφάλι του όμοια απόγειρε, βαρύ
το κράνος δίπλα».

Με τους σπόρους του βοτάνου οι αρχαίοι Έλ-
ληνες έφτιαχναν τους «μακωνίδες άρτους».
Τους τρυφερούς βλαστούς και τα φύλλα τα
έτρωγαν σε σαλάτα μόνα τους ή ανακατεμένα
με άλλα μυρωδικά χόρτα. Ο Διοσκουρίδης την
ονόμασε «Μήκων η ροιάς» γιατί έριχνε γρή-
γορα τα άνθη της. Η λέξη ροιάς προέρχεται από
το ρήμα ρέω.Ο Θεόφραστος την αναφέρει ως
ενοχλητικό ζιζάνιο των σιτηρών το οποίο όμως
λαχανεύεται. Ο Πλίνιος την ονόμαζε Papaver
eraticum και οι Ρωμαίες χρησιμοποιούσαν τον
παπαρουνόσπορο στη μαγειρική τους. Οι Ασ-
σύριοι την αποκαλούσαν «κόρη των αγρών».

Οι αρχαίοι Αιγύπτιοι την απεικόνιζαν στις τοι-
χογραφίες ως καλλωπιστικό φυτό, αλλά χρη-
σιμοποιούσαν και τους αρωματικούς
σπόρους της στην αρτοποιία.

Στην Κρήτη την αποκαλούσαν κουτσου-
νάδα. Γνώριζαν ότι είναι βότανο θεραπευτικό
και τονωτικό. Τους τρυφερούς βλαστούς την
Μεγάλη Σαρακοστή του έκαναν γιαχνί και
τους έβαζαν στις βρουβόπιττες μαζί με άλλα
γιαχνερά χόρτα, όπως αχατζίκους, μάραθο,
άνιθο, καυκαλίδες, σπανάκι και πράσσα. Τους
έβαζαν όμως και στα βραστά χόρτα. Το ζουμί
των φύλλων το θεωρούσαν αναπλαστικό
του αίματος. Χρησιμοποιούσαν ακόμη τα
άνθη της κουτσουνάδας, μαζί με φλούδα
από ξινό ρόδι, τα οποία έβραζαν με ζάχαρη
και έδιναν στα βρέφη κατά του κοκίτη. Χρη-
σιμοποιούσαν επίσης σε μικρή δόση ποσό-
τητα υπέρων και πέταλα, τα οποία έκαναν
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Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία της παπαρούνας είναι Papaver rhoeas (Μή-
κων η ροιάς). Ανήκει στην οικογένεια των Μηκωνοειδών.
Συγγενές φυτό είναι η Μήκων η Υπνοφόρος η οποία καλλιεργείται
σε άλλες χώρες και δίνει το όπιο.

Y.Γ.:  Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να
το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση skouvatsos11@gmail.com 

Πα αρούναΠαπαρούνα



π

Bασικός κιθαρίστας των θρυ-
λικών Motorhead ο Phil
Campbell, από το 1984 μέχρι
τη διάλυση τους το 2015, μετά
το θάνατο του δημιουργού
τους Lemmy Kilminster. Με
το προσωπικό του πλέον σχή-
μα στο οποίο μετέχουν και τα
τρία του παιδιά θα είναι στα
Χανιά σήμερα Σάββατο, στη
δεύτερη ημέρα του Chania
Rock Festival.

έρα από τα δικά του κομμάτια, υπό-
σχεται πολλές επιστροφές στο παρελ-
θόν με μουσικές από τη ξέφρενη εποχή
των Motorhead, το συγκρότημα που
έδωσε άλλο νόημα στο σύγχρονο rock
n' roll.

Η τελευταία φορά που βρεθήκατε
ως Motorhead στην Ελλάδα είναι
πριν από 12 χρόνια. Ποίες είναι οι
αναμνήσεις σου από την χώρα μας;

Το ελληνικό κοινό είναι πραγματικά
απίστευτο, είναι απόλαυση να δί-
νεις συναυλίες στην Ελλάδα. Θυ-
μάμαι τη συμμετοχή μας σε ένα
φεστιβάλ με τον Bruce Dickinson ,

επίσης ένα με τους Antrax σε ένα
χώρο δίπλα στη θάλασσα, ενώ θα
μου μείνει αξέχαστο το καλοκαίρι
που εμφανιστήκαμε και συνδυά-
στηκε με την επικράτηση της Ελλά-
δας στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
ποδοσφαίρου του 2004. Για αυτό
όλες οι αναμνήσεις είναι απόλυτα
τρελές και διασκεδαστικές! 

Eχοντας συνεργαστεί για χρόνια
στους Motorhead με τον Lemmy
πως βιώνεις την απουσία του; Ποίο
είναι το αποτύπωμα των Motorh-
ead στην παγκόσμια μουσική κουλ-
τούρα;

Για πάντα θα θυμόμαστε εγώ και τα
άλλα παιδιά τον Lemmy. Πάντα θα
μας λείπει η συντροφιά του. Όσο
για τους Motorhead θα είμαστε
όλοι πάντα ευτυχισμένοι γιατί το
όνομα της είναι συνυφασμένο με το
καλό rock n roll.

Πλέον έχεις ένα δικό σου μουσικό
σχήμα τους “Τhe Bastard Sons” ,
στο οποίο μετέχουν και τρία σου
παιδιά, κάτι όχι και τόσο συνηθι-
σμένο;

Κοίτα στις περιοδείες μας λειτουρ-
γούμε όπως μια οικογένεια . Θα πα-
ρακολουθήσουμε μια κωμωδία

στην τηλεόραση, θα πάμε όλοι μαζί
για φαγητό. Με το να είμαι 35χρό-
νια στη μουσική σκηνή αυτό που
συμβουλεύω τα παιδιά μου είναι να
μην εγκαταλείπουν ποτέ τα όνειρα
τους. Δεν τα πιέζω ποτέ να κάνουν
αυτό πρέπει, μεγαλώνουν φυσιο-
λογικά και πάντα ήθελαν να γίνουν
μουσικοί!

Το βράδυ του Σαββάτου θα σας
δούμε στα Χανιά στο Chania Rock
Festival. Tι να περιμένουν οι οπα-
δοί σας από την εμφάνιση σας ; 

Σίγουρα θα ακούσουν πολλά τρα-
γούδια από τους Motorhead αλλά
και δικά μας, μερικές διασκευές και
σύγχρονο υλικό. Πιστεύω ότι κανείς
δεν θα φύγει δυσαρεστημένος.

Ετοιμάζετε κάτι με το νέο σου
σχήμα τους “Τhe Bastard Sons”;

Έχουμε ηχογραφήσει μια σειρά από
τραγούδια για τη νέα μας δισκο-
γραφική δουλειά που θα κυκλοφο-
ρήσει σύντομα.
Σε αυτό θα υπάρχουν και μερικές
special guests εμφανίσεις. Δίνω
πολύ έμφαση στη δουλειά των
“Τhe Bastard Sons”. 

Γ.ΚΩΝ.

PHILL CAMPBELL

Hχοιχοι... Motorhead 
στο αλιό λι άνιστο παλιό λιμάνι!

πολιτισμός

Τζαζ ορχήστρα θα εμφανιστεί στις 3 Ιου-
λίου στις 9 το βράδυ στον δημοτικό κινη-
ματογράφο “Κήπος”.

Οπως αναφέρεται σε σχετική ανακοί-
νωση, «πριν από δυόμισι περίπου χρόνια
δημιουργήθηκαν τα μουσικά σύνολα με
σκοπό την συνεργασία με φορείς της
πόλης και την διάδοση της ποιοτικής ορ-
χηστρικής μουσικής. Η big band αποτελεί
μέρος των μουσικών αυτών συνόλων.
Αποτελείται από 14 επαγγελματίες μουσι-
κούς του είδους (πνευστά, rhythm sec-

tion, φωνή) που ζουν και εργάζονται στα
Χανιά. Το ρεπερτόριό της περιλαμβάνει
γνωστές jazz μελωδίες-τραγούδια και αυ-
τοσχεδιασμούς.

Η ορχήστρα έχει δώσει συναυλίες στο
Π.Κ. Χανίων με μεγάλη επιτυχία. Έχει συ-
νεργαστεί με την χορωδία του μουσικού
σχολείου Χανίων σε συναυλία φιλανθρω-
πικού χαρακτήρα παίζοντας χριστουγεν-
νιάτικες μελωδίες διασκευασμένες για Big
Band. Τα Χριστούγεννα του 2016 ηχο-
γραφήθηκε η συναυλία που έγινε στο Π.Κ.

Η οποία μεταδόθηκε από τους 19 περιφε-
ρειακούς σταθμούς της Ε.Ρ.Τ. 

Συμμετέχουν οι μουσικοί: Βλάχος Δημή-
τρης, Γαζιώτης Στέλιος, Ταλλάς Χρήστος,
Μιχαηλίδης Σταύρος, Παπακώστας Αχιλ-
λέας, Κόκκαλης Γιώργος, Κανέλος Κώ-
στας, Σταθόπουλος Γιώργος,
Χαραλαμπίδης Νίκος, Λάμπρου Χρήστος,
Ντρουμπογιάννης Δημήτρης, Κοντούδης
Ηλίας.

Τραγούδι: Αθανασιάδη Ίρις
Διεύθυνση Ορχήστρα: Ιωαννίδης Στέλιος
Στον ήχο ο Μανουσάκης Διονύσης.
Συμμετέχουν : Sonarte Dance Company
Διοργάνωση : Δήμος Χανίων, ΚΕΠΠΕ-

ΔΗΧ ΚΑΜ
Είσοδος : 5 €
Άνεργοι, παιδιά, άνω των 65, ΑΜΕΑ :

ΔΩΡΕΑΝ

ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟ “ΚΗΠΟΣ”

Τζαζ ελωδίεςΤζαζ μελωδίες

ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΤΑΦΡΟ

Βραδιά με χορό

Βραδιά με τραγούδι και χορό διοργανώνει το “Εκφρασις
dance studio” στις 3 Ιουλίου στις 9 το βράδυ στο θέατρο
της Ανατολικής Τάφρου με τίτλο: “Wanna dance?”.

Οπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, ο τραγουδι-
στής Pedro Santana από τη Βενεζουέλα θα ξεσηκώσει τον
κόσμο σε ρυθμούς λατινικής Αμερικής! Το πρόγραμμα πε-
ριλαμβάνει τις χορευτικές φιγούρες των Jose Alberto Ro-
driguez από Ισπανία και Richard Szilagyi από Σλοβακία και
150 περίπου χορευτές που θα παρουσιάσουν χορογραφίες
σε Latin, tango, Oriental, Ελληνικούς χορούς κ.α. Μαζί θα
είναι και οι Λευκορίτες, όπου με το δάσκαλο μας στους Ελ-
ληνικούς χορούς, Γιώργο Σταθάκη θα δώσουν την κρητική
νότα της βραδιάς. Όλοι μαζί θεατές και χορευτές θα γί-
νουμε ένα πάνω στη σκηνή κλείνοντας αυτή την υπέροχη
βραδιά χορεύοντας και διασκεδάζοντας. Είσοδος: 6,5 €

ΣΤΟ PORTO VENEZIANO

Μουσική παράσταση
Συνεχίζει το Porto Veneziano την σειρά εκδηλώσεων

«Μουσική – Λόγος 2017» με τη δεύτερη μουσική παρά-
σταση που θα πραγματοποιηθεί στον αίθριο χώρο του ξε-
νοδοχείου τη Δευτέρα 3 Ιουλίου στις 9 το βράδυ, με τίτλο,
«Της Σκηνής και της Οθόνης». 

Συμμετέχουν: Ντιάνα Βρανούση (Πιάνο), Ειρήνη Καρά-
γιαννη (Φωνή) και ο Γιώργος Β. Μονεμβασίτης. Για περισ-
σότερες πληροφορίες και κρατήσεις, λόγω περιορισμένου
αριθμού θέσεων, επικοινωνήστε στο τηλ: 2821027100 ή
στο email: summernights@portoveneziano.gr

ΣΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΥΡΟΜΑΤΑΚΗ

Συναυλία με τον Πασχάλη
Συναυλία με τον Πασχάλη θα πραγματοποιηθεί την Τε-

τάρτη 5 Ιουλίου στις 8.30 μ.μ. στα Εκπαιδευτήρια Μαυρο-
ματάκη – Μητέρα (Παπαναστασίου 220). Ο Πασχάλης με
την μπάντα του θα εμφανιστεί σε ένα πάρτι με επιτυχίες
από τις δεκαετίες '60, '70 , '80 και μέχρι σήμερα. Μαζί του
οι: Stelios Mac κιθάρα – τραγούδι, Αντώνης Πιτσολαντης
μπάσο – φωνή, Μιχάλης Λιαμης ντραμς, Παναγιώτης Τσα-
λόπουλος πλήκτρα.

Τη συναυλία διοργανώνουν τα Εκπαιδευτήρια Μαυρομα-
τάκη – Μητέρα και τα έσοδα θα διατεθούν στον Σύλλογο
Εθελοντικής Προσφοράς και Στήριξης “Ορίζοντας”, στην
ΕΛΕΠΑΠ Χανίων, στο ΚΗΦΑΑΜΕΑ και στο ΚΗΦΑΠ “Μεγα-
λόχαρη”.

ΣΤΟΝ ΤΣΙΒΑΡΑ

Εναρξη εκδηλώσεων
με κρητικό γλέντι

Παραδοσιακό κρητικό γλέντι θα πραγματοποιηθεί στον Τσιβαρά
Αποκορώνου το Σάββατο 1 Ιουλίου στις 9.30 το βράδυ.

Το γλέντι διοργανώνει ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τσιβαρά και
αποτελεί, όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, την εναρ-
κτήρια εκδήλωση για το πολιτιστικό καλοκαίρι 2017. Στην πανη-
γυρική έναρξη της 1ης Ιουλίου ο Αλέξανδρος Ιερωνυμίδης στη
λύρα, ο Μανώλης Αρφαράς στο λαούτο και ο Γιάννης Χίνος στην
κιθάρα υπόσχονται μια υπέροχη βραδιά με παραδοσιακούς κρη-
τικούς χορευτικούς σκοπούς και τραγούδια του γλεντιού. 

Είσοδος: 10 ευρώ με πλήρες γεύμα 

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ

Συνάντηση Φιλαρμονικών
Μουσική συνάντηση Φιλαρμονικών των Χανίων θα γίνει την

Κυριακή 2 Ιουλίου στις 8.30 μ.μ. στο Θέατρο Ανατολικής Τάφρου.
Αντί εισιτηρίου προαιρετικά θα συγκεντρωθούν τρόφιμα μα-

κράς διάρκειας και είδη ατομικής φροντίδας για τις ανάγκες του
Κοινωνικού Παντοπωλείου του Δήμου.

Συμμετέχουν η Φιλαρμονική του Δήμου Χανίων, η Μουσική
Μπάντα του Πολεμικού Ναυτικού (Φιλική συμμετοχή – τραγούδι:
Ελευθερία Κοκοτσάκη και Ελένη Βαβουδάκη), η Στρατιωτική
Μουσική της 5η ΤΑΞΠΖ (V Μεραρχία Κρητών) (Φιλική συμμετοχή
– τραγούδι: Δέσποινα Δρακάκη και Μιχάλης Μανουσέλης). 

Την εκδήλωση διοργανώνουν ο Δήμος Χανίων και η
Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. – Κ.Α.Μ.
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ηη
Η Τράπεζα της Ελλάδος πα-
ρουσιάζει στο Κατάστημα Χα-
νίων την έκθεση με τίτλο «Ο
Καθηγητής και η Τράπεζα της
Ελλάδος» για τη ζωή και το
έργο του Ξενοφώντος Ζολώτα. 

έκθεση θα εγκαινιαστεί την Πέμπτη 6
Ιουλίου, στις 7 μ.μ., και θα ανοίξει για το
κοινό την Παρασκευή 7 Ιουλίου. 

Οπως αναφέρεται σε σχετική ανακοί-
νωση, πρόκειται για την έκθεση που πα-
ρουσιάστηκε για πρώτη φορά στην
Αθήνα το 2014, στο Μουσείο της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, με αφορμή τη συμπλή-
ρωση 110 ετών από τη γέννηση του
Ξενοφώντος Ζολώτα. Η ίδια έκθεση έχει
παρουσιαστεί μέχρι σήμερα στο Βόλο, τη
Ρόδο και τα Ιωάννινα. Μετά τα Χανιά
πρόκειται να μεταφερθεί σε άλλες πό-
λεις, όπου η Τράπεζα της Ελλάδος δια-
τηρεί Κατάστημα. 

Η ΕΚΘΕΣΗ
Ο Ξενοφών Ζολώτας (1904-2004)

υπήρξε ο μακροβιότερος Διοικητής στην
ιστορία της Τράπεζας της Ελλάδος και
ένας άνθρωπος που συνέδεσε άρρηκτα
το όνομά του με την κεντρική τράπεζα
της χώρας μας και με τη δημόσια ζωή γε-
νικότερα. 

Η έκθεση ακολουθεί την πορεία της
ζωής του Ζολώτα από τα παιδικά και νε-
ανικά του χρόνια, τις σπουδές του στην
Αθήνα και στη Λειψία και τα πρώτα του
βήματα στο Πανεπιστήμιο Αθηνών έως
τις θητείες του στην Τράπεζα της Ελλά-

δος, το συγγραφικό έργο του και τη διε-
θνή αναγνώρισή του. 

Το υλικό για την έκθεση προέρχεται κυ-
ρίως από το Ιστορικό Αρχείο της Τράπε-
ζας της Ελλάδος. Υλικό έχουν προσφέρει
επίσης η Ακαδημία Αθη νών, το Ίδρυμα
Κωνσταντίνος Γ. Καραμανλής, η ΕΡΤ, η
Ηρώ και ο Γιώργος Σγουράκης για την
εκπομπή «Μονόγραμμα», καθώς και ο
Οίκος Ζολώτα. 

ΤΟ ΚΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΤτΕ ΣΤΑ

ΧΑΝΙΑ

Το Κατάστημα Χανίων άρχισε να λει-
τουργεί το 1931, λίγα χρόνια μετά την
ίδρυση της Τράπεζας της Ελλάδος. Αρ-
χικά στεγάστηκε στην οδό Χάληδων, εκεί
όπου βρίσκεται σήμερα η Δημοτική Πινα-
κοθήκη της πόλης. Κατά τη διάρκεια του
Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, μετατράπηκε
σε Κεντρικό Κατάστημα της Τράπεζας της
Ελλάδος για όσο διάστημα ο τότε Διοι-
κητής Κυριάκος Βαρβαρέσος και ο Υπο-
διοικητής Γεώργιος Μαντζαβίνος
παρέμειναν εκεί. Μαζί τους μετέφεραν
και το απόθεμα χρυσού στην ελεύθερη
Κρήτη, απ΄ όπου κατόπιν φυγαδεύθηκε
στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου μέσω
της Σούδας. Από το 1952 το Κατάστημα
στεγάζεται στο κτίριο όπου βρίσκεται
μέχρι και σήμερα. 

Όπως αναφέρει στο βιβλίο «Τράπεζα
της Ελλάδος - Τα κτίρια», η αρχιτέκτων
και καθηγήτρια Αρχιτεκτονικής του
Ε.Μ.Π. Μάρω Καρδαμίτση - Αδάμη, «η
Τράπεζα της Ελλάδος έδωσε ιδιαίτερη
προσοχή στο Υποκατάστημα Χανίων.
Ίσως η πρόσφατη περιπέτεια του πολέ-

μου που μόλις πριν λίγο είχε ζήσει και η
πιθανότητα μιας μελλοντικής επανάλη-
ψής της να συνετέλεσαν σε αυτό». Και
συνεχίζει: «Το υποκατάστημα, ένας “τσι-
μεντένιος κυβόλιθος” κατασκευαστικά, με
εκτεταμένους χώρους θησαυροφυλα-
κίου, είναι μια μονολιθική κατασκευή
επενδεδυμένη εξωτερικά και εσωτερικά
με μπατική οπτοπλινθοδομή. Είναι ένα
απροσπέλαστο φρούριο».

Η είσοδος στην έκθεση είναι ελεύθερη.
Ο κατάλογος διατίθεται δωρεάν στους

επισκέπτες της έκθεσης.
Η έκθεση θα είναι ανοικτή κατά τις

ώρες λειτουργίας του Καταστήματος Χα-
νίων: Δευτέρα – Πέμπτη: 08.00-14.30,
Παρασκευή: 08.00-14.00 

ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΧΑΝΙΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Εκθεση για τη ζωή καιΕκθεση για τη ζωή και
το έργο του Ξ Ζολώτατο έργο του Ξ. Ζολώτα

ΣΤΗ ΡΑΜΝΗ

“Ειρήνη” του Αριστοφάνη

Η θεατρική παράσταση “Ειρήνη” του Αριστοφάνη θα πα-
ρουσιαστεί το Σάββατο 1 Ιουλίου στις 8 μ.μ. στο δημοτικό
σχολείο Ραμνής. Οπως ανακοίνωσε η Ομάδα Γυναικών Ρα-
μνής, θα πρωταγωνιστούν τα παιδιά του χωριού και το χο-
ρευτικό συγκρότημα του Γιάννη Λιναράκη.

Τον κόσμο θα διασκεδάσει με παραδοσιακή Κρητική μου-
σική ο Δημήτρης Ματσαμάκης στην λύρα και ο Γιώργος
Ζουλάκης στο λαούτο.

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “ΚΥΔΩΝΙΑ”

“Το τάβλι”
Το εμβληματικό θεατρικό έργο της σύγχρονης ελληνικής

δραματουργίας «Το τάβλι» του Δημήτρη Κεχαΐδη παρου-
σιάζει η Εταιρεία θεάτρου ΜΝΗΜΗ σε σκηνοθεσία Μιχάλη
Βιρβιδάκη. 

To έργο παρουσιάζεται έως και την Κυριακή 16 Ιουλίου,
κάθε Τετάρτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή
στις 9.30 το βράδυ στον νέο, αίθριο χώρο του θεάτρου, με
γενική είσοδο 10 ευρώ, εκτός από την Τετάρτη 12 Ιουλίου
που θα γίνει παρουσίαση δύο βιβλίων του Θωμά Κοροβίνη
με ελεύθερη είσοδο.

Περισσότερες πληροφορίες, επικοινωνία, στο τηλέφωνο
28210 92395 και 6973005570 και στο διαδίκτυο: www.th-
eatro-kydonia.gr

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ

“Το Μόνον Της Ζωής 
Του Ταξείδιον”

Ο Δήμος Αβδελιώδης παρουσιάζει: «Το Μόνον Της Ζωής
Του Ταξείδιον» του Γ. Βιζυινού με την Ιωάννα Παππά στις 7

Ιουλίου στο Θέα-
τρο Ανατολικής
Τάφρου.

Διάρκεια: 80’
Τιμές Εισιτηρίων:

15 ευρώ γενική εί-
σοδος / 12 ευρώ
προπώληση και
μειωμένο (άνερ-
γοι, φοιτητές,
άτομα άνω των
65 και ΑΜΕΑ)

Συντελεστές: Δι-
δασκαλία ερμη-
νείας, σκηνική

όψη, κίνηση, σκηνοθεσία: Δήμος Αβδελιώδης
Ερμηνεία: Ιωάννα Παππά, Κοστούμι: Αριστείδης Πατσό-

γλου, Μουσική: Βαγγέλης Γιαννάκης, Live Πιάνο: Αλέξαν-
δρος Αβδελιώδης, Βοηθός σκηνοθέτη: Κατερίνα
Βοσκοπούλου, Διεύθυνση Παραγωγής: Αθηνά Ζώτου.

AΠΟ ΤΗ ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.

“Η προξενήτρα”
Παράσταση: “Η προξενήτρα” θα δώσει η θεατρική ομάδα του

ΔΟΚΟΙΠΠ το Σάββατο 1 Ιουλίου στις 8.30 το βράδυ στο Πνευ-
ματικό Κέντρο Χανίων, για το ΚΗΦΑΑΜΕΑ και το ΚΗΦΑΠ “Με-
γαλόχαρη”.

Πρωταγωνιστές είναι μέλη των ΚΑΠΗ Σούδας και Παχιανών.
Σκηνοθεσία: Στέλλα Αγιασμενάκη.
Με την υποστήριξη του Πολιτιστικού Συλλόγου Σούδας και

της Αντιπεριφέρειας Χανίων.

ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

Συναυλία με την
Ελεωνόρα Ζουγανέλη

Συναυλία στο Θέατρο Ανατολικής Τάφρου θα
δώσει η Ελεωνόρα Ζουγανέλη στο πλαίσιο της
περιοδείας της “Love Tour”, που περιλαμβάνει
αγαπημένα τραγούδια από την προσωπική της
δισκογραφία, αλλά και επιλογές της ίδιας από
όλο το φάσμα της μουσικής.

Υπεύθυνος για τις ενορχηστρώσεις των τρα-
γουδιών είναι ο Δημήτρης Μπαρμπαγάλας.

Μαζί της επί σκηνής σε αυτές τις εμ-
φανίσεις, οι εξαιρετικοί συνεργάτες
μουσικοί: Bαχάν Γκαλστιάν -
κλαρίνο, φλογέρα, ντουντούκ
και ζουρνάς, Μιχάλης Καπη-
λίδης – Τύμπανα και κρουστά,
Παρασκευάς Κίτσος – ακουστικό
και ηλεκτρικό μπάσο, Δημήτρης
Μπαρμπαγάλας – ακουστική, κλασσική και
ηλεκτρική Κιθάρα, Γιάννης Οικονομίδης –
Τρομπέτα, κρουστά και πιάνο, Νίκος Πασ-
σαλίδης - Μπουζούκι, λαούτο, ούτι και
ακουστική κιθάρα
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ΑΠΟ ΤΟ ΓΕΛ ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ

“Απόψε αυτοσχεδιάζουμε”
Παράσταση του έργου:

“Απόψε αυτοσχεδιάζουμε”
θα δώσει η θεατρική
ομάδα “Υποκρίνεσθαι” του
Γενικού Λυκείου (ΓΕΛ)
Ακρωτηρίου την Κυριακή
2 και την Δευτέρα 3 Ιου-
λίου στις 9 μ.μ. στο Βενι-
ζέλειο Ωδείο Χανίων. 

Σε ανακοίνωση σχετικά
με την παράσταση αναφέ-
ρεται: «Ένας θίασος, μ’
επικεφαλής τον σκηνο-
θέτη του, προσπαθεί να
«κατασκευάσει» ένα θεα-
τρικό δράμα, ξεκινώντας
από ένα διήγημα. Ο σκη-
νοθέτης θέλει να υποτάξει την ιστορία, τα πρόσωπα και
τους ηθοποιούς στις δικές του αντιλήψεις για το θέατρο,
σε σχήματα και φόρμουλες, σε εφέ καλά οργανωμένου
θεατρισμού. Αλλά οι ηθοποιοί "ντύνονται" τόσο πολύ
τους ρόλους τους, που καταλήγουν να θέλουν να ζήσουν,
όπως τα πρόσωπα που υποδύονται. Δεν είναι πια ο ηθο-
ποιός Α, η καρατερίστα Β, ο ρολίστας Γ— είναι τα πρό-
σωπα της ιστορίας, μιας ιστορίας ζήλειας, «της πιο
τρομερής ζήλειας που υπάρχει, της ζήλειας για το πα-
ρελθόν», που κυριεύει έναν άντρα για τη γυναίκα του και
τον κάνει να μανιάζει στη σκέψη πώς εκείνη μπορεί να
ονειρεύεται την εποχή της εύθυμης νιότης της... Ένα
ακόμα από τα κωμικοδράματα του Λουίτζι Πιραντέλλο
γεμάτο σύμβολα και αναλογίες μεταξύ Τέχνης και Ζωής
έρχεται να μας ξεσηκώσει απέναντι στους «σκηνοθέτες»
της ζωής μας!».

Είσοδος 3 ευρώ



Ιστορία της ΙατρικήςΙστορία της Ιατρικής: Eνανα
α ίθανο ταξίδι στον χρόνοαπίθανο ταξίδι στον χρόνο

Οι ιατρικές πρακτικές συνοδεύουν
τον άνθρωπο από τη στιγμή που έκα-
νε τα πρώτα του βήματα στη γη.  Ο
δρόμος που ακολούθησε η ιατρική
στο πέρασμα του χρόνου, είναι γε-
μάτος από εκπληκτικές ιστορίες αυ-
τοσχεδιασμού, άγνοιας, απάτης, πά-
θους ή και λάθους.  

ΓIAννης

ςτεφανοΓιAννης

M.Sc.

μέρος 33ο
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ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
1 Ιουλίου 2017

Φωτογραφία στο ηλεκτρονικό μικροσκόπιο ενός
βλαστοκυττάρου (stem cell). Πρόκειται για πολυδύ-
ναμο προγονικό κύτταρο, που έχει τη δυνατότητα να
μετατραπεί (διαφοροποιηθεί) σε οποιοδήποτε είδος
κυττάρου ενός οργανισμού. Περιέχεται κυρίως στο ομ-
φαλοπλακουντιακό αίμα και χρησιμοποιείται με πολ-
λές ελπίδες σε μεταμοσχεύσεις ή ειδικές θεραπείες για
την αντιμετώπιση σοβαρών ασθενειών. 

Απεικόνιση του 1865, από το Κονέκτικατ των ΗΠΑ, που δείχνει
το άκρο πόδι ενός στρατιώτη που έχει προσβληθεί από γάγ-
γραινα λόγω κρυοπαγήματος, λίγο πριν από τον ακρωτηριασμό
του.

Ένα από
τα τελευταία

κρούσματα ευλογιάς, στο
Μπαγκλαντές του 1972,
πριν την οριστική εκρίζωσή
της μέσω των εμβολια-

σμών παγκοσμίως,.

Σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ό
κουτί πρώτων βοη-

θειών στην Αμερική του 1860.
Την εποχή εκείνη οι γιατροί δεν

γνώριζαν ότι τα μικρόβια προκα-
λούν τις λοιμώξεις, γι’ αυτό και πα-
ρατηρούνταν πολύ μεγάλα
ποστοστά θνησιμότητας σε

τραυματίες πολέμου από
επιμόλυνση των πλη-

γών τους.

“Κεφαλοθραύ-
στης”: Μαιευτικό όργανο,

από τη Γενεύη της Ελβετίας
(1750-1850) για τη σωτηρία της

μητέρας. Σε πολύ δύσκολους τοκε-
τούς ή όταν το έμβρυο θεωρούνταν
νεκρό, για να αποφευχθεί η θανατη-
φόρα σηψαιμία, ο γιατρός συνέ-
θλιβε το κεφάλι του και το

τραβούσε έξω από τη μήτρα
με αυτό το τρομακτικό

όργανο…

Χε ι ροκ ίνη τη
φυγόκεντρος της εται-

ρείας Bott and Walla, για
το διαχωριστό του ιζήματος
των ούρων με σκοπό τη με-
λέτη του στο μικροσκόπιο,
στο Μόναχο του 19ου

αιώνα.

Αυτοσχέδιος “τε-
χνητός πνεύμονας”, στην

Ουαλία της δεκαετίας του
1940. Toν χρησιμοποιούσαν για

την υποβοήθηση της αναπνοής σε
περίπτωση δυσλειτουργίας των
πνευμόνων, σε ασθένειες και κατα-
στάσεις όπως η πολυομυελίτιδα,

η αλλαντίαση, οι δηλητηριά-
σεις κ.ά.

Συσκευή δό-
νησης “για την ενί-

σχυχη των νεύρων και των
μυών των ματιών - Συνιστάται

από τους γνωστότερους οφθαλ-
μίατρους”. Χρησιμοποιήθηκε τη
δεκαετία του 1910 για την ανα-
κούφιση των ματιών, αλλά και

την αντιμετώπιση των πο-
νοκεφάλων. 

Καρτ ποστάλ
στη Γαλλία του

1910, που απεικονίζει τον
“άνθρωπο-βάτραχο”, με
υποπλασμένα άκρα, διά-
σημη ατραξιόν σε περι-

φερόμενους θιάσους
της εποχής.

»

»

»

»

»
»

»

»



βιβλίαβιβλία

Η λήθη ουΗ λήθη που 

θα γίνου εθα γίνουμε 
Έκτορ Αμπάδ Φαθιολίνθε
μετάφραση: Τιτίνα Σπερελάκη

Εκδότης: Πατάκης

Ο γιατρός Έκτορ Αμπάδ Γκόμες αφιέ-
ρωσε τα τελευταία του χρόνια, μέχρι

και την ημέρα
που έπεσε δο-
λοφονημένος
στο κέντρο του
Μεδεγίν, στην
υ π ε ρ ά σ π ι σ η
της κοινωνικής
ισότητας και
στα ανθρώπινα
δικαιώματα. Η
"Λήθη που θα

γίνουμε" είναι η τρυφερή και υπομονε-
τική ανασύνθεση ενός προσώπου, του
πατέρα του συγγραφέα. Είναι μια ιστο-
ρία γεμάτη χαμόγελα που τραγουδάει
τη χαρά της ζωής ενώ, ταυτόχρονα,
καταδεικνύει τη θλίψη και την οργή
που προκαλεί ο θάνατος ενός σπάνιου
πλάσματος. Το ξόρκισμα της πατρικής
μορφής είναι μια πρόκληση που δια-
τρέχει πολλές διάσημες σελίδες της
ιστορίας της λογοτεχνίας. Τώρα θα μας
είναι δύσκολο να ξεχάσουμε κι αυτό το
σπαρακτικό, γραμμένο με γενναιότητα
και τρυφερότητα βιβλίο.

Οι υη ένοιΟι μυημένοι
Τομά Μπρονέκ
μετάφραση: Κατερίνα Γούλα

Εκδότης: Πόλις

H Credit
parisien, η με-
γαλύτερη γαλ-
λική τράπεζα,
βρίσκεται, για
μία ακόμα φορά,
στο χείλος της
καταστροφής. Ο
πρόεδρός της, ο
αινιγματικός Αν-
τουάν Φερτέλ,

προσφεύγει εκ νέου στο Κράτος και
ζητά απαιτητικά, ξανά, βοήθεια· διαφο-
ρετικά -υποστηρίζει-, η πτώση της
Tράπεζας θα οδηγήσει σε γενική κα-
τάρρευση του ευρωπαϊκού χρηματοπι-
στωτικού συστήματος. Η ιδιαιτέρως
δημοφιλής υπουργός Οικονομίας και
Οικονομικών Ιζαμπέλ Κολσόν αρνείται
να υποκύψει. Δεν θέλει να προσφέρει
τα πάντα στις τράπεζες, χωρίς να ασκεί
κανέναν έλεγχο και χωρίς κανένα αντι-
στάθμισμα. Ούτε μπορεί να παραβλέ-
ψει το γεγονός ότι δύο στελέχη του
Υπουργείου, που ασχολήθηκαν με την
αξιολόγηση του πρώτου πλάνου διά-
σωσης της Τράπεζας, πέθαναν υπό
αδιευκρίνιστες συνθήκες. 
Ο Τομά Μπρονέκ, βαθύς γνώστης των
μηχανισμών και των υπηρεσιών του
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αξιοποιώντας τις πηγές και τις εμ-
πειρίες του από το οικονομικό
ρεπορτάζ, αποφεύγοντας κάθε διδακτι-
σμό, στήνει ένα συναρπαστικό μυθιστό-
ρημα στο οποίο συναντάμε σασπένς,
απόπειρες χειραγώγησης, κατασκοπεία,
πειραγμένες σφυγμομετρήσεις, δημο-
σιογραφικές έρευνες, ξεκαθαρίσματα
λογαριασμών, και, όπως σε κάθε
νουάρ, μοιραίες γυναίκες και φόνους.

Το κορίτσιΤο κορίτσι 

ου αγα ούσεπου αγαπούσε 

τα βιβλίατα βιβλία
Βίβιαν Μάρκου
Εκδότης: Ψυχογιός

Η Δήμητρα Κορίνη -στα τριάντα πέντε,
μόνη, με έναν σκύλο και αρκούντως
απελπισμένη- είναι στέλεχος εκδοτικού
οίκου. Ενός μικρού εκδοτικού οίκου.
Τόσο μικρού, που ασφυκτιά εκεί μέσα.
Για να μην πούμε ότι ο τομέας των εν-

διαφερόντων του
εκδοτικού οίκου
είναι τελείως
άσχετος με τα
δικά της εκδοτικά
ενδιαφέροντα.
Και για να μην
πούμε, επίσης,
πως η βασική της
δουλειά ως στε-
λέχους είναι να

φτιάχνει καφέδες και να γράφει οδηγούς
αυτοβοήθειας και αυτοβελτίωσης. 
Το όνειρο της Δήμητρας είναι να κάνει
μια σειρά λογοτεχνίας στην οποία θα εκ-
δίδει τα καλύτερα σύγχρονα ελληνικά
μυθιστορήματα, ανακαλύπτοντας νέους
συγγραφείς που ίσως δε θα είχαν δια-
φορετικά καμία τύχη στην καριέρα τους.
Όταν όμως θα ξεκινήσει να το υλοποιεί,
ούτε που φαντάζεται σε τι περιπέτεια
πρόκειται να μπλέξει. 
Και όταν μάλιστα κάνει την εμφάνισή του
ο καλύτερος συγγραφέας της, ο Αύγου-
στος Γιανναράς, ένας νέος άντρας με εμ-
φάνιση μοντέλου, η Δήμητρα θα τα
χάσει τελείως -και δικαίως-, θα αποδιορ-
γανωθεί και θα αποφασίσει πως πρέπει
επειγόντως να το σκάσει από έναν εξα-
εριστήρα στον τοίχο, πριν να είναι αργά.
Αλλά βέβαια πάντα είναι αργά σ’ αυτές
τις περιπτώσεις. Ή όχι; 

Στα έραταΣτα πέρατα

της αντοχήςτης αντοχής
Χριστίνα Ρούσσου
Εκδότης: Μεταίχμιο

Λίγο πριν το ξεκίνημα του 20ού αιώνα
τα αδέρφια Μακρή, ο Αχιλλέας και ο
Νίκος, από τη Νάουσα της τουρκοκρα-
τούμενης ακόμα Μακεδονίας, φτάνουν
στα πέρατα του κόσμου, στην Αμερική,

κυνηγώντας μια
καλύτερη ζωή.
Στο ταξίδι τους
θα συναντήσουν
τον Αντώνη -
εκείνος κατάγε-
ται από την
Έδεσσα, και
θέλει να συνεχί-
σει τις σπουδές
του στην Αμε-

ρική. Τα χρόνια θα περάσουν, οι πορείες
τους θα συγκλίνουν συχνά και η φιλία
τους θα είναι η μόνη σταθερά στο περι-
πετειώδες διάβα τους. Από τη Νέα
Υόρκη στην Αθήνα, τη Μακεδονία και τη
Ζάκυνθο, και αποκεί στην κοιλάδα του
γαλλικού Λίγηρα, τα πρόσωπα θα πλη-
θαίνουν και θα μπλέκονται σαν ιστός.
Όταν πια η τρικυμία του Δευτέρου Παγ-
κόσμιου Πολέμου θα κοπάσει, ένα μυ-
στικό θα τους φέρει αντιμέτωπους με το
παρελθόν ξανά. Και τότε οι αντοχές τους
θα φτάσουν στα όρια.

Aφορμή

Θα ξεκινήσω κάπως απότομα το
κείμενό μου σχετικά με το τελευ-
ταίο μυθιστόρημα του Νίκου
Μάντη. Θεωρείται δεδομένος, και
όμως καθόλου συνήθης δεν είναι,
και για τον λόγο αυτό πρέπει να
επισημαίνεται όταν συναντάται, ο
ρεαλισμός στην περιγραφή κατα-
στάσεων και τόπων, η αίσθηση
που αφήνει η ανάγνωση, πως ο
συγγραφέας υπήρξε αυτόπτης
μάρτυρας, έχει περπατήσει τους
δρόμους και έχει παρατηρήσει
από κοντά το αστικό, στη συγκε-
κριμένη περίπτωση, περιβάλλον.
Ο Νίκος Μάντης κινείται στην
Αθήνα, γνωρίζει την Αθήνα και
ιδιαίτερα το κέντρο της. Αυτό, σε
συνδυασμό με την αφηγηματική
του ικανότητα, του επιτρέπει να
παρουσιάζει μυθιστορήματα που
όντως λαμβάνουν χώρα στην
Αθήνα, στην Αθήνα όπως -καλώς
ή κακώς- είναι, και όχι σε μία
πόλη αποκύημα της φαντασίας,
της εξ αποστάσεως πληροφόρη-
σης και δοσμένης με τρόπο που
να εξυπηρετεί την αφήγηση. Κου-
ράζουν οι δημιουργοί εκείνοι οι
οποίοι μιλούν για πράγματα που
δεν γνωρίζουν, κουράζουν γενι-
κότερα εκείνοι που μιλούν για
πράγματα που δεν γνωρίζουν,
διαθέτοντας επιπλέον το ύφος
εκείνου που τα ξέρει όλα. Είναι
ένα φαινόμενο που όλο και διογ-
κώνεται και περιλαμβάνει κάθε
πιθανή πλευρά της καθημερινότη-
τας. Με τον Μάντη μπορεί κανείς
να διαφωνήσει για τη γωνία πα-
ρατήρησης που επιλέγει αλλά δεν
μπορεί σε καμία περίπτωση να
τον κατηγορήσει πως δεν ήταν
εκεί.  

Το τελευταίο μυθιστόρημα του
Μάντη, Οι Τυφλοί, αποτελεί ένα
στοίχημα για τον συγγραφέα -
αλλά και για τον εκδοτικό οίκο.
Μυθιστόρημα πολυσέλιδο και με
διάθεση πειραματισμού, με επί-
κεντρο την Αθήνα και το καλο-
καίρι των Αγανακτισμένων στο
Σύνταγμα, με πολυεπίπεδη αφή-
γηση και έντονο το στοιχείο του
φανταστικού -ή συνομωσιολογι-
κού-, με την ιστορική έρευνα να
παντρεύεται με διάφορες θεω-
ρίες, την υπέργεια Αθήνα να συ-
ναντά την υπόγεια -κυριολεκτικά
και μεταφορικά.

Ήταν η εποχή των διαδη-
λώσεων. Καλοκαίρι του
2011. Περπατούσαν για
ώρες, για ώρες περπατού-
σαν, μέχρι που τα πόδια τους
πληγιάζανε απ' το περπά-
τημα και την ορθοστασία,
απ' την ορθοστασία και το
περπάτημα, εναλλάξ, και κά-
ποτε η εναλλαγή ορθοστα-
σίας και περπατήματος
διακοπτόταν κι από ένα

άλλο είδος ταλαιπωρίας του
σώματος και των ποδιών,
εκείνης του τρεξίματος, κι
ύστερα ακόμα κι από την
ακραία καταπόνηση των
συμπλοκών, έτσι που όλα γί-
νονταν κουβάρι μες στο
σώμα και πια δεν άντεχαν,
αλλά με κάποιον ανεξιχνία-
στο τρόπο άντεχαν, γιατί δεν
τους είχανε πάρει τα χρόνια,
ο μεγαλύτερος ίσως να είχε
πατήσει τα τριάντα δύο, όσο
για τον μικρότερο, ε, αυτό το
μέγεθος, ή μάλλον το μη μέ-
γεθος, χανόταν στα απροσ-
διόριστα χωράφια της
κρυψίνοιας και της αορι-
στίας, γιατί κανείς δεν ήθελε
να είναι ο Βενιαμίν, ο αναμ-
φισβήτητα χλωρός και
αθώος, αν όμως έπρεπε
κάπως, πάση θυσία να διαπι-
στωθεί το ληξιαρχικό τετελε-
σμένο της νεαρότερης ζωής
ανάμεσά τους, εκείνη ίσως
να προσδιοριζόταν χρονικά
κάπου ανάμεσα στο δέκατο
ένατο και το εικοστό έτος
[...]  

Η ιστορία ξεκινά το καλοκαίρι
του 2011, ο Ισίδωρος, οικονομικά
απόκληρος από την οικογένειά
του, λόγω της επιλογής του να
ασχοληθεί με την υποκριτική, πα-
λεύει να επιζήσει στην Αθήνα. Συ-
ναντά τη Σοφία και την
ερωτεύεται ακαριαία. Εκείνη δέ-
χεται να τον φιλοξενήσει για ένα
διάστημα, όμως λίγες μέρες αρ-
γότερα θα εξαφανιστεί. Εκείνος
θα μείνει στο άδειο, από την πα-
ρουσία της, σπίτι και θα γυρίζει
στους δρόμους μήπως και τη συ-
ναντήσει. Μάταια όμως. Καθώς
ψάχνει, θα γνωρίσει τον Κλεάνθη,
έναν παράξενο ηλικιωμένο, ερα-
σιτέχνη συλλέκτη στοιχείων, ο
οποίος πιστεύει ότι μπορεί να
βοηθήσει τον Ισίδωρο στην ανα-
ζήτησή του. 

Συμπέρασμα πρώτο: ο Μάντης
έχει κατακτήσει ένα υψηλού επι-
πέδου αφηγηματικό στυλ, έντονα
μακροπερίοδο στο συγκεκριμένο
μυθιστόρημα, το οποίο δεν κου-
ράζει και δεν χάνει τον βηματισμό
του. Επιπλέον, καταφέρνει να πα-
ρουσιάσει ένα τόσο εκτενές κεί-
μενο με αξιομνημόνευτη συνοχή.

Συμπέρασμα δεύτερο: έρευνα
και γνώση συνδυάζονται με την
προαναφερθείσα αφηγηματική
ικανότητα.

Συμπέρασμα τρίτο: διαθέτει
όραμα. Όραμα προσωπικό, για το
οποίο δεν δίστασε να αφιερώσει
χρόνο και κόπο, και το τελικό
αποτέλεσμα τον δικαιώνει. Δεν
καταφεύγει σε καμία σχεδόν ευ-
κολία -ακόμα και το κλείσιμο θα
μπορούσε να δικαιολογηθεί ως

επιλογή. Διαλέγει τον δύσκολο
τρόπο, αρνείται να σκεφτεί με
όρους αποδοχής, και επιμένει να
διερευνήσει τα όρια της ιστορίας
του, να βάλει δύσκολα στον
εαυτό του, να φέρει στα άκρα τη
δυνατότητα για συνοχή, να παρα-
συρθεί από την ίδια του τη φαν-
τασία και να διασπάσει τον χρόνο
και τον τόπο.

Εκείνο το οποίο με προβλημά-
τισε, μέχρι και το τέλος της ανά-
γνωσης, είναι η πολιτική άποψη
του συγγραφέα, παρασυρμένος
ίσως από την ιδιαιτερότητα της
εποχής, κατά την οποία κάθε τι
οφείλει να παίρνει τη θέση του
στην πολιτική αρένα. Ίσως να μην
έχει κανένα νόημα ή ίσως αυτή η
σύγχυση να αποτελεί κεντρική
επιδίωξη του συγγραφέα, να
αποτυπώσει αυτή τη σύγχυση που
επικρατεί, το θόλωμα και την
αμηχανία, κυρίως στον ευρύτερο
χώρο της αριστεράς και της
αναρχίας. Ίσως ο προβληματι-
σμός μου εντάθηκε εξαιτίας της
ικανότητας του Μάντη, στην
οποία, πριν από οτιδήποτε άλλο,
αναφέρθηκα, να αποτυπώνει
ανάγλυφα την κατάσταση που
επικρατεί στο κέντρο αυτής της
πόλης.

Στοίχημα κερδισμένο. Ο Μάντης
επιτυγχάνει αποτυπώνοντας τη
σημερινή εποχή -χωρίς να αμελεί
το εγγύς παρελθόν-, επιλογή που
δεκάδες άλλοι συγγραφείς επιχεί-
ρησαν να υλοποιήσουν με αποτε-
λέσματα τουλάχιστον αμήχανα.
Οι Τυφλοί είναι ένα μυθιστόρημα
που αποτυπώνει με υψηλή ευκρί-
νεια το κέντρο της Αθήνας, αφή-
νοντας όμως χώρο να
αναδειχθούν η οργιαστική φαντα-
σία και η αφηγηματική δεινότητα,
το όραμα και ο μόχθος του
Μάντη. Τέτοια μυθιστορήματα,
ακόμα και αν σε κάποιον δεν αρέ-
σουν, είναι σημαντικό να εκδίδον-
ται και να διαβάζονται, καθώς
φέρουν κάτι νέο και φρέσκο στην
εγχώρια παραγωγή.

Γιαννης ΚαλοΓεροπουλος

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/
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